KARMANN

DUNCAN 495 | 535

(o) BEDIENUNGSANLEITUNG



Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde,

Wir danken Ihnen fiir das Vertrauen, das Sie der Marke Karmann-Mobil
mit dem Kauf lhres Freizeitfahrzeugs entgegenbringen.

Aus vielen Jahren Erfahrung und Know-how ist das einmalige Konzept
dieses Fahrzeugs hervorgegangen, das sich zwischen Alltagsfahrzeug und
Reisemobil einordnet.

Ihr ebenso kompaktes wie pfiffiges Fahrzeug von Karmann-Mobil bietet
eine besonders raffinierte Innenausstattung und wird lhnen auf kurzen wie
auf langen Reisen ein treuer Begleiter sein.

In dieser Bedienungsanleitung finden Sie Hinweise und Tipps zur
Benutzung und Pflege Ihres Fahrzeugs von Karmann-Mobil. Bitte
beachten Sie die Instruktionen und Warnhinweise zu lhrer eigenen
Sicherheit und der Sicherheit anderer Personen damit Sie viele Jahre
Freude an Ihrem Reisemobil haben.

Karmann-Mobil wiinscht Ihnen eine allzeit sichere und gute Fahrt.

KARMANN-Mobil

Eura Mobil GmbH
Kreuznacher Strafse 78
55576 Sprendlingen

Telefon: +49 (0) 67 01-203 800
Telefax: +49 (0) 67 01-203 809
E-Mail: info@karmann-mobil.de

KARMANN

B Zrorit

Version 1.1 DE1



. Allgemeines

DE3



Allgemeines

1.1  Inhalt

1. 7 F= =T 4 =TT T3 3
000 N VoY o V- 1 R 4
1.2 Bei@NUNESANIEITUNG ... uvveieieeiiiee ettt ettt e et e e stbee e e e sbb e e e e esbbeeeessbaeeeseabaeeessantaeeeeesreeeennnres 8
S T B o] (0 [0 Y=Y 0 =T Y 4 =T o o LIS UR 8
R Yol o | 1F 1YY PSPPSR 9
1.5 Geltungsbereich der Bedienungsanl@itung .........cooeiiiiiiiiiiiiie e 9
1.6 Erklarung der PIKEOBIramMIE ......cii ittt ettt ettt et e sttt e e s ebe e e e s sbbe e e s saabaee s aes 9

2. Verantwortung des Halters ...t s s ssss s s s snssans 11
2.1 BestimmungsgemaRe Verwendung des ReiSEMODIlS .......coccveeviieiiiciriiiiieiec et 12
2.2 VerantWortuNG S HAIEIS ....cii ettt ettt e et e e seabe e e e esbreeeestbeeeeessbraeeesnsraeeas 12
B T \V/ 1 (0] oY (WY oV={ o] 1 [Tl o | SRR URURNE 13
b S T [ = R T=W A CL- = 1oL £1=1 1= L1 TR POUPPRPURRR 13
B0 T /o 1=T o Tl 1 [ PSR URURN 13
B T =Tol o Yo Yol V=T D - 1 =T o T PSPPI 14
2.7 GIUNAIISSE wureiiiiiieieiiieeessitreeessueeeeestraeessssreeesessssaeeesssseeessassseeessssseneesssssneesssssenessssssnneessssseeesssnnnees 15

3. Sicherheit und BrandSChUtz ........cccceeiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiiniieimissssissmssissmsssssssssssssses 17
3.1  Allgemeine Sicherh@itShiNWEISE.......ccooiiiieeeeeee e e et e e e e e e eaa 18
A - T T To (Yol TV PSRRI 18
3.3 Verhalten im Brandfall .........oeeieiiieiiiec st e e e e raa e e e s raeeas 19
3.4  Sicherheitshinweise vOr Fahrtantrith......ccccoceeiiiiiiiiccec s e 19

4, BefOrderung VON PEISONEN.........cveeuiieeneiiieiereenereeserenssrnsssrensssensssrasssensssrensssensssrsnssssssssensssensssnens 21
4.1  BefOrderung VON PEISONEN .........uuiiiiiiie ettt e e ettt e e e e e e e e et e e e e e e e e e esaabaaeeeeaeseeeesnssraeneaaens 22
N R (oY o] £y AV [ w2=Y o T 23
4.3 Verwendung VON KINAEISITZEN .......eeeeiiiiiiieiiiiieeeee ettt eeeee e e e e e e eebrreeeeeeeeeeeeeabaraeeeeeees 23

5. FriSChWASSEIraNIae .....ccuuuiieuiieiniieinieieieitenieteneetenerteaneerasessessessasessasessnssssssssssnsesssssssssssasnsessasesanne 25
5.1 FriSCRWASSEIANIAEE wueeeiiieei ettt ettt e e e e ettt e e e e e e e e et bbb e e e eeaeeeeeabbbeaeeaaeeeeaaaasssaaaaaaeeeans 26
I A g Yol VYo 1YY =T o = 1SRRI 26
5.3 AUfflllen des FriSChWAaSSEITanKS .......cccuuiiiiiiiieiiiiiiee et sree e s saree e s srarae e s srbaeeeessbaaeessnneeas 27
5.4  Frischwasseranlage in Betrieb nehmen / Frischwasser entnehmen ........coceeeevveeeceeeeieeecneecnnnennn 28
oI T o 4 ol o1V = T YT o T [ Y 1R URURRNE 28
5.6 FrisChwassertank @ntl@BIEN .........uevi i iiiii et e e e rre e e e e erte e e e enreeas 30
5.7 Inhalt Frischwassertank auf 15 Liter redUzi@ren ........cccveeeeciieei et et 30
5.8  Warmwasser (NUF DUNCAN 535) .uuiiiiiiiiiiiiiieieeee ettt eeeette et e e e e e eeabareeeeeeeesesnasasareeeeeeeennnns 31
5.9 Befiillen des Boilers (NUFr DUNCAN 535) ....uuuiiiiiiiiiieeeiiiieeeee e eeeeitrreeeeeeeeeeeeetareeeeeeeesesnassssseeeeeesennnns 32
5.10 Entleeren des Boilers (NUFr DUNCAN 535)....uuuuiiiiiiiieeciiiieeeeeeeeeeirirreeeeee e e e eeeeirreeeeeeeeeeeeenssrreeeeeeseenns 32
LT R Y o 1Y Y=Y o - | ] P 33

DE 4



Allgemeines

5.12  AbWaASSErtank ENtIEEIEN....ccoiceiiei i e s s e s s s e e e st e e e s srabae e e enrneeeeans 33

LT 1Y 1] = -{ T 37
6.1 Bestandteile der GAasanlage........cuuuiiiiieiiiiiiieeieeee et e e e e e e e e e e e e e e e e arraaaeaaaean 38
6.2 GaASTlaSCNENTACK.....ci i e e e rees 39
T T CF: 1 i F- ol d V=31 Yol ] 1= Y=Y o USSR 39
6.4  GastlasChe QUSWECNSEIN ........uvieieec e e e et e e e e e e e e e e raeeeeennees 40
6.5  Sicherheitshinweise im UmMEZang Mit Gas .......eueeeiiiiiiiiiiiieieeee et eeeerreee e e e e e e e eeerrnneeaee s 41

ElEKEriSChE ANIQGE ... ceunieeniieiiiiinieieierttniereeeteeeeeraneeteseserasessasesssasesssssssssesssssesensessnssssasessssssssaneses 43
7.1 ElEKtriSCRE ANIQZE .. ...t e e e e e e e et r e e e e e e e e e e bbb e e e eeaeeeeeennarraaaeaeas 44
A A - [ 4 H=T g o =T =T L= = 1 PSPPSRt 45
7.3 WOhNraumbatteri@ B2.......ciiiiuiieiiiiiee sttt stre e e st e e s sate e e e s st e e s ssabaeeesssareeessasbaeeesnssneessnns 45
7.4 230 V-Stromversorgung herstellEN .......uuiv et e e e rae e e e nres 46
7.5 Hauptbestandteile der elektrisChen ANIAge........coovciiiiiiiiiiii e 47
7.6 12 V-Sicherungskasten mit Verteilerfunktion ... 48
7.7  Zusatzsicherungstrager KUNISChIanK ........oooeeeriiiii it rreee e 49
R I 2 T (=Y g =] Yo [T = LT - | RSOOSR 49
7.9 230 V-Sicherungskasten mit FI-SChUtZSChalter ........cooovivriiiee e 50
7.10 Wohnraumbatterie B2 [ad@N.......ccccuuieiiiiiieceecies ettt e e e s e rae e e s s e e s sntae e e ennneeeenns 51
% R Yo oY I o= o V=] PP UPPPSRE 52

L L= 1 - S 55
8.1  Prinzipdarstellung Truma Combi D (NUr DUNCAN 535) ...oiviiiiiiiiiieecer e see e 56
8.2 HeizuNg beim DUNCAN 535 .. . ittt e e ee et e st e s te e s st e e snee e sbeeennsaeesnseeennseennns 56
8.3  Heizung beim Duncan 495 (OPtioNal) ....ccueieieeiiiie ettt e e s e ae e e nrae e e 57
8.4  Bedienfeld der Heizung beim DUNCAN 535 ........uiiiiiiiiiic et ccree e eiee e e srire e e s enre e e s s rnrae e s esnraeeeenns 58

WEC-ANIGEE ..ceeieeniireniirineetenereaneetanereaseerasersssessssessasesssssessasessassesnssssassessnssssassssnssssassssnsssssnsessnne 61
9.1 WC-ANIGge (NUI DUNCAN 535) ..uiiiiiiiiiieeiiiiieeeeeiireeeeetteeeesitreeeeseareeeeesabeeeesssseeesssreseesenssseeesssreeenes 62
9.2 WEC-SCNUSSEI .evveiiiiiieieiiitiee ettt et e st e e st e e e s saaee e e s ssas e e eessssbeeessassaneesassreeessnsssanessnsnsnessnns 62
9.3 FEKAlENTANK (KASSETER) ..veriiieeiiiei ettt ettt e e ettt e e e ettt e e e e e bre e e eeabeeeeeenabaeeeennraeaeanns 63
9.4 WC ZUr BENUTZUNEG VOIDEIEITEN .ottt ettt ettt e s st ae e e sabae e e 64
1o BRI V1V G o Y=Y o U =T o TSP 65
9.6  Fakalientank (Kassette) ENtIEEIEN ..o iiii ittt e e s s rrae e e eearaeeeeaes 66
9.7 Toilettenpapierhalter (DUNCAN 535)....ccuuiiiiieieiieiee ettt e see e st see e s eesneeessneesanes 67

KUICR@ . et ce et e e e e e se e e s s e e e e s nne s s s s e e e e e e nnnsssssssssrrennassssssssseeeennnnssssssssneeennnnnnnnnsnnes 69
0 20 A 0 o] o U 70
O T2 o 1ol o =] o PSP 70
O R T Qo o] =] o N o T=To [T=T V=T o PSPPI 71
10.4 KUChe beim DUNCAN 535 .. ittt et e e st e e e s e e s sabee e s sssbeeeessssraeesesssrneeesssrenens 72
10.5 KUChe beim DUNCAN 4O5...... .. ettt ettt e e e e e e et ae e e e e e e e e e e s araaaeeeaaaees e nnssssseeaaeeeannes 73




Allgemeines

O ST U] 1 Yol T =Y PUPPPPRRNE 73
10.7 Liftungsstellung der KGISChranktlir .......oooeeeiiiieeeeceecccee et e 74
10.8 Aufbewahrung von LEDENSMILLEIN .......eviiii e e e e e 74
11.  Fenster UNG OFfIUNEEN .....eeeeeeieiieieicieeeceerceresceresesseesessessssessssssesesssesesssesesssesessssesssssesesnnnns 77
O I T o= o (= T PP PPN 78
I A YU <1 1 o - ol o USRS 78
11.3  OffnNUNEEN iM AUFSEEIIAACK. .. ..eiceeeeceeeeeeeeeeee ettt ettt et saesae st saesaenean 78
11.4  Aufstelldach BEAIENEN.......cco e e e e e s s e s s tre e e e snraeeeesananeeennns 79
11.5 Verdunkelung (INNen-ThermomMatten-Set) ..........icuiuiiiiiiiieie ettt ettt erre e e eesrre e e eeveeeeenas 82
12, WORNNEN.... ettt eeeerrene e s e e na e e s e easssssaennsssssennsssssnnsssssennssssseensssssnennsssseennsssssennes 85
12,1 TisCh im INNENDEIEICK ..eviiiiieee e e e s e e s s ree e s s saabtee e s sabteeesnnns 86
12.2 Tisch als AURBENLISCh VEMWENEN ......ooeiiiiee ettt e et e e e s eree e e s snb e e e s enteeesnnns 87
12.3 Tisch bei NichthenUtZUNE VEISTAUEN .......vviei ettt cree e et e e e e rree e e s st e e e e enaeeeeennes 88
12.4 Variable RUCKSItZbhank (OPtioNal).......ueeee i e e e 89
12.5 Ricksitzbank zur Schlafstellung umbauen (OptioNal) ...ccccvvveeeiiiiiiieee e 91
12.6 Hochbett im AUfSTEIIACN.........eiieeee e e e et e e s saree e e e ebreeeeaas 94
072 A o To Yol o] o 1=l o 1= o [U . =T o 1RSSR 94
0 T I Tl o W T o B T Tl o) =Y o PSSR 96
12.9  Schalter UNd StECKAOSEN ..ciiiieiieiiciiee ettt et s e e e e sre e e s saba e e s esabaee s ssnnbteeesssstneeennnns 98
12.10 Bad-WC (NUIr DUNCAN 535)....uiiiiiiiciiie e eciiee ettt e e et e e e ette e e s ettaeee e ssataeeessnstaeeseareeessesssssesessssnnanns 99
12.11 Schrank mit Schiebetiiren beim DUNCAN 405 ... e 99
12.12 Ausziehfach beim DUNCAN 535 ..o ittt ctree e ertre e e e e rtee e e e srre e e s s nra e e e s nraeeesensaaeeeas 100
12.13 Zusétzlicher Duschanschluss beim Duncan 495 (optional) .....cceeeveiccieieiicieee e 100
12.14 Elektrische Trittstufe (OPLIONAI) ..occcuveei i e ree e 101
0 BT Yo T o To [T = U E = 0] V=S 101
13.  Stilllegung Gber den WINTer........civeeeiieeieieeereeeierenerteneeeesertessesensessesesensesesssessssesenssssassssssssssnsenes 103
13.1  FrisChwassertank €NtIEEIEN ......coivviiiiiiiiiie et e rree e s s ee e s ssbee e e ssbbaaeessanreeesnen 104
13.2 Kalt — und Warmwasser entleeren (Optional).......cccverieiiieeieriiiee et ecrree e 104
13.3 Heizungs-Boiler entleeren (OPtionNal) .......ooeeeeciieeee et 104
13.4 Abwasser - und Fakalientank entleeren........ ... e 104
13.5 Gasan|age SCHIEREN ...coocuiii ittt s e st e st e ete e e s te e snteesnneeensseesnnneens 104
S B T o 11 G Yol s Tl Y o = SRR 104
T A Q¥ 1 Yol ] =Y 1S 105
SR T oY 1 Y o To AV, =L = =] o TS 105
14. ReiNiBUNZ UNA PElEGE... e ettt rreccre s rea e sees s ressseasessasesensesenssssensesensnsensessenssnensanes 107
1AL AURENIEINIGUNE ceeiiee ettt e e e ettt e e e e e e e e s baeeeeeeeeesabaraeeeeeeeessasasssaaseeaessasastssaseaseeeseeannssrnens 108
14.2  REINIGUNE VON FENSTEIM ...uiiiiiiii ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eaeas 108
14.3 Reinigung des AUTStelldachS..........eeeiiiiieee e e e e 108

DE 6



Allgemeines

14.4 Reinigung und Pflege der Tir- und FensterdichtUngen ........cccvveeeeeiiiiiccciiiieeee e, 108
I [ oY =Y o =TT a1 7= W o = N 109
TR o T UL =Y U Lo 4 1= 111
15.1  FriSCRWASSEIANIAEe. ..cceii i i ettt ettt e e e e e e e et a e e eeee e e e e e atrbeseeaaeesesaassessaaseaeeeeannes 112
15.2  EIEKEFISCNE ANIGEE cuveeeeeiiieeeeeeeeee ettt et e e e e e e e e e e e ee bbb e e eeeeesessssrerseaeeeeeeennnes 112
15.3  HEIZUNE oottt ettt e e et e et e et e e e e e te et e et eeaesaesaesaesaeeresaesaesresreeaesaeeneeneeneeneanas 113
D54 WCH oottt ettt ettt ettt a ettt bt et ettt et a e et eneete et eae et et ere et eneeteete e eneeaenene 113
S TR ¥ ol o SRS 113
15.6  StOruNgEN BasiSTaNrZEUE .......uuviiiiieiiieeeeeee ettt e e e e e e e et ba et e e e e e e e abrsbbaaeeaeeeennnes 115
15.7 Pannenhilfe-Set ,,Conti MObility Kit”........oveieeiiiioeeeee e e e e e e e e e 115
16. Wartung und Wartungsintervalle..........cce i e e ree e sene s reasesensssensssenssenens 117
17.  StichWOrtverzeiChnis.........cce it e s re s e re e s s e sns s s e e nassseenassesennssssnennnnnns 121

DE 7



Allgemeines

1.2 Bedienungsanleitung

Diese Bedienungsanleitung soll Ihnen dabei helfen, sich naher mit lhrem Fahrzeug vertraut zu machen.
Bitte lesen Sie sie vor der ersten Nutzung des Fahrzeugs aufmerksam durch.

Diese Bedienungsanleitung dient als Nachschlagewerk.

Die Angaben in dieser Bedienungsanleitung basieren auf dem Stand der Entwicklung bei Drucklegung,
sowie Erfahrungen aus dem Betrieb.

Unsere Fahrzeuge werden standig weiterentwickelt, um Ihnen die bestmdgliche Qualitat zu bieten. Wir
bitten Sie daher um Verstdndnis, dass Anderungen in Form, Ausstattung und Technik vorbehalten sind.
In diesem Rahmen sind Abweichungen in der Bedienungsanleitung gegeniiber dem aktuellen Fahrzeug
moglich; hieraus kdnnen jedoch keine Anspriiche gegen die EURA-Mobil GmbH abgeleitet werden.
Diese Bedienungsanleitung erhebt keinen Anspruch auf Vollstindigkeit; Anderungen und Irrtiimer sind
vorbehalten.

e Wenden Sie sich bei Fragen oder Problemen, oder zur Durchfiihrung von Wartungsarbeiten an
Ihren autorisierten Vertragshandler.

1.3 Dokumentenmappe

Bei der Ubergabe Ihres Karmann-Mobil Fahrzeugs haben Sie auch
eine Dokumentenmappe erhalten. In ihr befinden sich wichtige
Unterlagen, wie die Priifbescheinigung der Gasanlage, die Bedie-
nungsanleitung des Basisfahrzeugs sowie die Anleitungen und
Informationen zu den eingebauten Geraten und Komponenten.
Die Anleitungen und Informationen zu den eingebauten Geraten und
Komponenten sind vor Gebrauch unbedingt zu lesen. Die in ihnen
Dokumentenmappe Karmann enthaltenen Informationen haben Vorrang vor den Informationen in
(Abb. beispielhaft) dieser Bedienungsanleitung.

e Diese Bedienungsanleitung und die Unterlagen in der der Dokumentenmappe sind Bestandteil
Ihres Reisemobils und miissen allen Benutzern zuganglich sein.

e Bewahren Sie die Dokumentenmappe mit allen Unterlagen deshalb immer griffbereit im Reise-
mobil auf.

e Beider VerduRerung des Reisemobils miissen diese Bedienungsanleitung, die Bedienungsanlei-
tung des Basisfahrzeugs sowie die Anleitungen und Informationen zu den eingebauten Geréaten
und Komponenten an den Nachbesitzer (ibergeben werden.

DE 8



Allgemeines

1.4 Schliissel

Zusammen mit dem Fahrzeug haben Sie folgende Schlissel erhalten:

1. Fahrzeugschlissel mit Fernbedienung der
Zentralverriegelung

2. Schlissel fiir Entsorgungsklappe WC*

3. Schlissel fur Einfullstutzen Frischwasser

Schliissel zum Fahrzeug (Abb. beispielhaft) * falls vorhanden

1.5

Geltungsbereich der Bedienungsanleitung

Diese Bedienungsanleitung dient dem Auffinden allgemeiner Informationen fiir die Nutzung und Pflege
Ilhres Reisemobils. Sie enthalt wichtige Hinweise zur Sicherheits- und Unfallverhiitung.

1.6  Erkldrung der Piktogramme

Die in dieser Bedienungsanleitung verwendeten Piktogramme weisen auf wichtige Informationen und
Sachverhalte hin, die beachtet werden mussen.

WARNUNG
Dieses Symbol warnt vor Gefahr fiir Leib und Leben

e Nichtbeachtung kann zu schweren Verletzungen und/oder Personenschaden oder
gar zum Tode fihren.

ACHTUNG
Dieses Symbol warnt vor Beschadigung
e Bei Nichtbeachtung konnen Sachschaden die Folge sein.

SH®

Dieses Symbol weist auf Situationen hin, bei denen der Kundendienst kontaktiert werden
sollte.

Dieses Symbol steht fiir Umweltschutz und weist auf entsprechendes Verhalten hin.

Dieses Symbol weist auf zusatzliche Informationen hin.

DE9




2. Verantwortung
des Halters




Verantwortung des Halters

2.1 Bestimmungsgemdfle Verwendung des Reisemobils

Das Reisemobil darf ausschlieBlich fiir die Nutzung als Reisemobil, zum Zwecke der privaten Personenbe-
forderung und der Mitnahme personlichen Reisegepacks verwendet werden.

Es ist fur die Benutzung 6ffentlicher StraRen nach den Regeln der StralRenverkehrsordnung und der
StralRenverkehrs-Zulassungsordnung geeignet.

Jede dariiberhinausgehende oder andersartige Benutzung des Reisemobils ist untersagt und gilt als
nicht bestimmungsgemaf.

e Das Reisemobil darf nicht flr Lastentransporte oder zur gewerblichen Personenbefdorderung ein-
gesetzt werden.

e Die zulassige Anzahl mitfahrender Personen, das zuldssige Gesamtgewicht des Reisemobils und
die zuldssigen Achslasten diirfen nicht Gberschritten werden.

e Waihrend der Fahrt missen sich Personen auf den mit Sicherheitsgurten ausgeristeten, zugelas-
senen Sitzplatzen befinden und angeschnallt sein.

e Die Benutzung der Innenraumeinrichtung, insbesondere der eingebauten Gerdte und Komponen-
ten, wahrend der Fahrt ist verboten.

Anspriche jeglicher Art gegen den Hersteller und/oder seine Bevollméachtigten, Beauftragten, Handler
und Vertreter wegen Schaden, die aus nicht bestimmungsgemaRer Verwendung des Reisemobils
entstehen, sind ausgeschlossen. Fir alle Schaden bei nicht bestimmungsgemaRer Verwendung haftet
allein der Halter.

Zur bestimmungsgemalen Verwendung zahlt auch die Einhaltung der Betriebs-, Wartungs- und Reini-
gungsanleitungen der eingebauten Geradte und Komponenten.

2.2 Verantwortung des Halters

Der Halter des Reisemobils ist verpflichtet, das Reisemobil in technisch einwandfreiem und verkehrssiche-
rem Zustand zu halten.

Dazu gehort insbesondere die Beachtung der Bedienungsanleitung des Basisfahrzeugs sowie die Einhal-
tung der dort vorgeschriebenen Wartungsintervalle.

Der Halter muss die gesetzlich vorgeschriebenen regelmaBigen Prifungen rechtzeitig durchfiihren lassen.
Zu diesen Priifungen gehoren:

e Fahrzeugpriifung nach § 29 StvzO (TUV)
e Prifung der Gasanlage durch einen anerkannten Sachkundigen

Der Halter ist verpflichtet, sich laufend lber aktuelle Gesetze und Bestimmungen zu informieren, aus
denen sich weitere Pflichten ergeben.

Hinweis:

Nimmt der Halter Veranderungen am Aufbau, der Innenausstattung, den eingebauten
Geraten und Komponenten vor oder werden nicht zugelassene und vom Hersteller des
Fahrzeugs nicht freigegebene Zubehorteile eingebaut bzw. angebaut, kann dies zu
Schdden und/oder dem Verlust der Garantie fuhren.

DE 12



Verantwortung des Halters

2.3  Mitfiihrungspflicht

Die gesetzlich vorgeschriebene Mitfliihrungspflicht in Deutschland gilt fiir folgende Gegenstande:
e Verbandskasten
e Warndreieck
e Warnwesten (firr jede mitfahrende Person)
Zur vollen Nutzung Ihres Reisemobils bendétigen Sie je nach Gebrauch noch:
e Eine gefiillte Gasflasche mit 2,75 kg Fiillgewicht (nicht im Lieferumfang enthalten)
e 3-poliges CEE-Anschlusskabel, 3 x 2,5 mm? (nicht im Lieferumfang enthalten)

e 3-poliges Verlangerungskabel bzw. Kabeltrommel, 3 x 2,5 mm? (nicht im Lieferumfang enthalten)

2.4 Garantie/Garantieheft

Damit die Herstellergarantie wirksam wird, muss eine Garantieurkunde zum Fahrzeug vom ausliefernden
Handler im ,,Eura Mobil Portal” erstellt werden.

Die Basisfahrzeuggarantie wird aktiviert, indem eine Kopie des Fahrzeugscheines hochgeladen wird.
Ebenfalls muss eine vom Kunden ausgefiillte und unterschriebene Datenschutzerklarung hochgeladen
werden. Ohne diese Dokumentation kann keine Garantiebearbeitung erfolgen.

2.5 Typenschild

Das Typenschild Ihres Reisemobils befindet sich im Einstieg der Seitentdr.
Es enthalt wichtige Angaben, wie die Fahrgestellnummer und das zuldssige Gesamtgewicht.

: i Vi

Typenschild im Einstieg der Seitentiir (Abb. beispielhaft)

1. Hersteller 5. Maximal zulassiges Zuggesamtgewicht
2. Typgenehmigungsnummer 6. Maximal zulassige Achslast, Vorderachse
3. Fahrgestellnummer 7. Maximal zuldssige Achslast, Hinterachse
4. Maximal zulassiges Gesamtgewicht

Das Typenschild darf nicht entfernt werden. Es dient der Identifizierung des Fahrzeugs und dokumentiert
zusammen mit den Fahrzeugunterlagen den Fahrzeughalter.

DE 13



Verantwortung des Halters

2.6

Technische Daten

Duncan 495

Duncan 535

Basisfahrzeug

Ford Transit Custom

Ford Transit Custom

Max. zuldssiges Gesamtgewicht

3000 (3200*) kg

3000 (3200*) kg

Max. zulassige Achslasten

siehe Fahrzeugschein

siehe Fahrzeugschein

Bereifung siehe Fahrzeugschein siehe Fahrzeugschein
Gesamtlange 4973 mm 5340 mm
Gesamtbreite 2080 mm 2080 mm
Gesamthoéhe 2080 mm 2080 mm

Anzahl der Schlafplatze 4 4

Anzahl ,zugelassener Sitzplatz” 5 5

Abmessung Bettumbau Ricksitzbank*

1870 x 1140 mm

1870 x 1140 mm

Abmessung Bett im Aufstelldach

2000 x 1200 mm

2000 x 1200 mm

Gasfach 1x2,75 kg 1x2,75kg
Frischwassertank 50 L 40 L
Abwassertank 30L 30L
Wohnraumbatterie 75 Ah 75 Ah

Control Panel CBE ,PC 110“ CBE ,PC110“
Batterieladegerat CBE ,CB 516“ CBE ,CB 516“
Heizungssteuerung Webasto* Truma CP Classic

Heizung

Webasto Airtop 2000 STC*

Truma Combi D 4

Kthlschrank

Isotherm CR 42 EL

Isotherm CR 42 EL

Kuhlschrankvolumen

42 L

42 L

WC-Anlage Nicht vorhanden Thetford C220
Anzahl Steckdose 230V 2 2

Anzahl Steckdose 12 V 4 4

USB Ports 4 4

Zusatzlicher Duschanschluss im Heck*  ja nein

* optional

DE 14



Verantwortung des Halters

2.7 Grundrisse
Duncan 495

AR

=
N

1 3. bis 5. Sitzplatz 4 Kochfeld + Spiile 7 Kihlschrank
2 Wandschrank 5 Bodenschiene

8 Beifahrersitz drehbar
3 Ricksitzbank = Doppelbett 6 Tisch

9 Fahrersitz drehbar

Duncan 535

A RN

1 Bad/WC 3 Kuhlschrank 6 Tisch
(optional)

4 3. bis 5. Sitzplatz

7 Beifahrersitz drehbar
2 Kochfeld + Spiile

5 Ricksitzbank = Doppelbett 8 Fahrersitz drehbar

DE 15



KARMANN

@’%@{

3. Sicherheitund
Brandschutz




Sicherheit und Brandschutz

3.1 Aligemeine Sicherheitshinweise

Befolgen Sie zu lhrer eigenen Sicherheit und fiir die Sicherheit Ihrer mitreisenden Personen immer die
nachfolgenden Hinweise.

WARNUNG
Unfallgefahr!

Lassen Sie Kinder nicht allein im Reisemobil.

Fahren Sie niemals riickwarts, ohne sich von einer zweiten Person einweisen zu
lassen.

Fahren Sie mit dem Reisemobil grundséatzlich nur dann, wenn es sich in einem
technisch einwandfreien Zustand befindet.

Achten Sie darauf das max. zuladssige Gesamtgewicht des Fahrzeugs und die zulas-
sigen Achslasten (siehe Fahrzeugschein) nicht zu Gberschreiten.

WARNUNG

Erstickungsgefahr durch unzureichende Beliiftung!

Sorgen Sie stets fiir eine ausreichende Belliftung im Innenraum des Reisemobils.

Offnen Sie wihrend der Benutzung des Gas-Kochfelds mindestens ein Fenster.

3.2 Brandschutz

Befolgen Sie zu lhrer eigenen Sicherheit und fiir die Sicherheit Ihrer mitreisenden Personen immer die
nachfolgenden Hinweise.

WARNUNG
Verbrennungsgefahr durch Feuer und Explosion!

Halten Sie brennbare Materialien stets von der Kochstelle, eingeschalteten Be-
leuchtungskorpern und Heizstrahlern fern.

Verwenden Sie keine Fremdgerate wie tragbare Heizungen, Heizstrahler oder
Kocher im Reisemobil.

Nehmen Sie keine Veranderungen an Elektro- oder Fliissiggaskomponenten vor.

Lassen Sie jegliche Reparaturen von einer autorisierten Fachwerkstatt durchfiih-
ren.

Flihren Sie einen Trockenpulver- Feuerloscher gem. ISO 7165 griffbereit im Rei-
semobil mit.

Lassen Sie den Feuerldscher regelmaRig auf Funktion priifen.

DE 18




Sicherheit und Brandschutz

3.3

Verhalten im Brandfall

Handeln Sie bei Ausbruch eines Feuers schnell und richtig:

3.4

Evakuieren Sie Personen sofort aus dem Reisemobil und leisten Sie ggfs. Erste Hilfe.

Trennen Sie ggfs. den externen Netzanschluss.

SchlieRen Sie das Gasflaschenventil.

Sperren Sie die unmittelbare Umgebung des Reisemobils ab und halten Sie fremde Personen fern.
Alarmieren Sie Feuerwehr und den Rettungsdienst.

Loschen Sie das Feuer, sofern es ohne Gefahrdung von Personen moglich ist.

Sicherheitshinweise vor Fahrtantritt

Gehen Sie vor Fahrtantritt die nachfolgende Liste Punkt fiir Punkt durch und folgen Sie den Anweisungen.

Sicherheitshinweise vor Fahrtantritt (Checkliste)

e Prifen Sie die Signal- und Beleuchtungseinrichtung, Lenkung und Bremsen lhres
Reisemobils auf Funktion.

o Befreien Sie das Dach lhres Reisemobils ggf. von Laub, Schnee und Eis.

' o Fixieren Sie die Gasflasche.
L ]

e SchlieBen Sie das Sicherheitsventil der Gasflasche.

e Fahren Sie die Markise (optionale Ausstattung) vollstandig ein.

e SchlieBen und verriegeln Sie alle Tiren und Klappen im Fahrzeug.
® Arretieren Sie die drehbaren Frontsitze in Fahrtrichtung.

e SchlieRen Sie alle Fenster und Tiren des Fahrzeugs.

o Klappen Sie das Aufstelldach ein und fixieren Sie es.

e Fahren Sie die elektrische Trittstufe ein.

e Verstauen und sichern Sie alle losen Gegenstande.

o \Verstauen Sie schwere Gegenstdande nur in Schranken, deren Tiiren sich gegen die
Fahrtrichtung 6ffnen lassen.

e Sichern Sie alle beweglichen Teile der Inneneinrichtung wie Tlren und Tische.
o Klappen Sie die Abdeckplatten der Kochstelle und der Spiile herunter.

e Fihren Sie den Brausekopf der Dusche (falls vorhanden) in seine Aufhdnge- bzw.
Ausgangsposition.

Hinweis:
Verschlieflen Sie alle Tiren, Fenster und Klappen vor dem Verlassen des Reisemobils.

DE 19



4. Beforderung
von Personen

DE 21



Beforderung von Personen

4.1

Beforderung von Personen

Ilhr Fahrzeug ist mit einer bestimmten Anzahl an Sitzplatzen ausgestattet, die zur Beférderung von
Personen zugelassen sind. Nur diese sind mit einem 3-Punkt Sicherheitsgurt ausgestattet.

Die Anzahl ist dem Fahrzeugschein zu entnehmen. Neben Fahrer- und Beifahrersitz kann es, grundrissab-
hangig, noch weitere , zugelassene Sitzpldtze” geben.

Piktogramm:

,zugelassener Sitzplatz“

.

o

,Zugelassene Sitzpldtze” (Abb. beispielhaft

Hinweis:

Es gilt eine allgemeine Anschnallpflicht/Gurtpflicht im Fahrzeug wahrend der Fahrt.

WARNUNG
Lebensgefahr durch Bremsmanodver oder Unfall!

Bei einem Bremsmandver oder Unfall besteht Lebensgefahr fiir und durch Personen, die
nicht angeschnallt sind:

Benutzen Sie wahrend der Fahrt nur die ,,zugelassenen Sitzplédtze” und schnallen
Sie sich an. (Alle anderen Sitzplatze und Sitzgelegenheiten sowie Schlafplatze dir-
fen wahrend der Fahrt nicht benutzt werden!)

Alle mitfahrenden Personen diirfen sich wahrend der Fahrt nur auf den ,,zugelas-
senen Sitzpldtzen” aufhalten.

Alle mitfahrenden Personen miissen wahrend der Fahrt angeschnallt sein.
Die Anschnallpflicht gilt fir die gesamte Dauer der Fahrt.

Es dirfen nicht mehr Personen mitfahren als ,zugelassene Sitzplétze” im Reise-
mobil vorhanden sind (siehe Fahrzeugschein).

DE 22



Beforderung von Personen

4.2 Kopfstiitzen

Wahrend der Fahrt ist die Benutzung der Kopfstiitzen auf allen ,,zugelassenen Sitzpldtzen” vorgeschrieben.

4.3 Verwendung von Kindersitzen

Kindersitze diirfen nur auf solchen Sitzplatzen angebracht werden, die als ,,zugelassene Sitzpldt-
ze” benannt werden.

o Befestigen Sie Kindersitze mit 3-Punkt-Gurten.

WARNUNG
Gefahr durch ungeeignete Sicherheitsgurte!

Sicherheitsgurte sind fir Personen ab einer KérpergroRe von 150 cm ausgelegt und somit
fir Kinder ungeeignet:

e Bei Kindern bis zum vollendeten 12. Lebensjahr, die kleiner als 150 cm sind, ms-
sen geeignete Riickhaltevorrichtungen benutzt werden.

® Beachten Sie die gesetzlichen Bestimmungen.

e Kindersitze nur auf ,zugelassenen Sitzplidtzen” in Fahrtrichtung anbringen.

® Beachten Sie die Einbau- und Bedienungshinweise des Kindersitz-Herstellers.

DE 23



KARMANN

5. Frischwasser-
anlage

DE 25



Frischwasseranlage

5.1 Frischwasseranlage

Die Frischwasseranlage besteht aus dem Frischwassertank, der Frischwasserpumpe, den Entnahmestellen
Sptilbecken, Dusche/Waschbecken (falls vorhanden), sowie dem WC (falls vorhanden) und dem Boiler der
Heizung (falls vorhanden), der fiir das Warmwasser an den Entnahmestellen sorgt, sowie dem Abwasser-
tank, in dem das entnommene Wasser gesammelt wird.

5.2 Frischwassertank

Ilhr Reisemobil ist mit einem fest eingebautem Frischwassertank mit einem Fassungsvermogen von 40 |
(Duncan 535) bzw. 50 | (Duncan 495) ausgestattet. Er befindet sich beim Duncan 495 links unter dem
Wandschrank im Heck und beim Duncan 535 unter der Riicksitzbank.

Zu Reinigungszwecken ist er mit einem grofRen, von oben zuganglichen Schraubdeckel (1) versehen. Der
Zugang zu diesem Schraubdeckel befindet sich beim Duncan 495 unter einer Abdeckung im Boden des
Wandschranks. Um sich Zugang zum Schraubdeckel des Wassertanks beim Duncan 535 zu verschaffen
muss die Riicksitzbank nach vorn geschoben werden.

)

Frischwassertank unterhalb des Wandschranks beim Duncan 495 (Abb. beispielhaft)

Hinweis: Bei langerem Nichtgebrauch des Fahrzeugs bzw. bei vorliibergehender Stilllegung muss der
Frischwassertank, wie auch der Boiler der Heizung (falls vorhanden) und der Abwassertank sowie das in
den Leitungen befindliche Restwasser, komplett entleert werden um Frostschdden zu vermeiden. (Siehe
Punkt 5.6 ,Frischwassertank entleeren” bzw. Punkt 5.10 ,Entleeren des Boilers (nur Duncan 535)“)

ACHTUNG
Gefahr von Frostschaden!
Der Frischwassertank muss bei Frostgefahr vollstandig entleert werden.

DE 26



Frischwasseranlage

5.3  Auffiillen des Frischwassertanks

An der AuRRenseite des Fahrzeugs befindet sich die Einfulloffnung flr den Frischwassertank. Diese darf
keinesfalls mit der Einfulloffnung des Kraftstoffs verwechselt werden! Bevor der Frischwassertank
aufgefillt wird ist sicherzustellen das das ,,Ablassventil Frischwassertank” geschlossen ist. (Siehe Punkt 5.6
,Frischwassertank entleeren®)

Einfiill6ffnung Frischwasser (Abb. beispielhaft)

Der Frischwassertank ist mit einem Sensor ausgestattet sodass der Fiillstand am Control Panel abgelesen
werden kann. Der Fillstand wird hierbei in Prozent angezeigt. (Siehe Punkt 7.11 ,,Control Panel”im
Kapitel ,Elektrische Anlage”)

WARNUNG
Gesundheitsschdaden durch Kraftstoff!

Kraftstoff ist sehr gesundheitsschadlich. Nur wenige Tropfen Kraftstoff kdbnnen die
gesamte Frischwasseranlage unbrauchbar machen:

o Verwechseln Sie beim Tanken nicht den Einflllstutzen fur Kraftstoff mit dem Ein-
fullstutzen ,Frischwasser”.

o SchlieRen Sie den Einflullstutzen , Frischwasser” stets ab.

WARNUNG
Gesundheitsgefahrdung durch verunreinigtes Frischwasser!
o Fllen Sie nur sauberes Trinkwasser in den Frischwassertank.

o Verwenden Sie das Wasser aus dem Frischwassertank nicht als Trinkwasser oder
flir die Zubereitung von Speisen!

e Desinfizieren Sie den Frischwassertank regelmaRig mit entsprechenden Produkten
aus dem Fachhandel.

DE 27



Frischwasseranlage

5.4 Frischwasseranlage in Betrieb nehmen / Frischwasser
entnehmen

Bevor Frischwasser an den Entnahmestellen entnommen werden kann, muss sichergestellt sein, dass der
Frischwassertank ausreichend gefillt ist und dass die Frischwasserpumpe (1) am Control Panel einge-
schaltet ist. (Siehe Punkt 7.11 ,Control Panel” im Kapitel , Elektrische Anlage”)

5.5 Frischwasserpumpe

Die Frischwasserpumpe (1) sorgt fiir den notigen Wasserdruck an den Entnahmestellen und wird Gber das
Control Panel eingeschaltet. Sie befindet sich beim Duncan 495 hinter einer Klappe, im hinteren Bereich
des Fahrzeugs (Fahrerseite) neben dem Batterieladegerét (3). Direkt an der Frischwasserpumpe befindet
sich ein Filter (2) der monatlich gereinigt werden muss.

Frischwasser-Pumpe beim Duncan 495 (Abb. beispielhaft)

DE 28



Frischwasseranlage

Beim Duncan 535 befindet sich die Frischwasser-Pumpe (1) hinter einer Klappe unterhalb des Kihl-

schranks, in der Seitenwand des Wandschranks (Fahrerseite). Auch hier ist ein Filter (2) vorgeschaltet der

monatlich gereinigt werden muss.

Frischwasser-Pumpe beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

' ACHTUNG

-> Brandgefahr!

Frischwassertank befindet.

Méglicher Sachschaden bzw. Beschadigung der Frischwasserpumpe!
o Decken Sie die Frischwasserpumpe wahrend des Betriebs niemals ab.

e Betreiben Sie die Frischwasserpumpe nur, wenn sich ausreichend Frischwasser im

-> mogliche Beschadigung der Frischwasser-Pumpe durch , Trockenlauf”

DE 29



Frischwasseranlage

5.6 Frischwassertank entleeren

Der Frischwassertank kann mittels eines manuellen Ablassventils (1) entleert werden. Es befindet sich
beim Duncan 495 hinter einer Klappe, im hinteren Bereich des Fahrzeugs (Fahrerseite) neben dem 12 V-
Sicherungskasten (2). Man erkennt es am blauen Drehknauf. Beim Duncan 535 befindet sich dieses
Ablassventil neben der Heizung im Kastenmobel unterhalb des Kihlschranks.

Vor dem Entleeren des Frischwassertanks muss die Frischwasserpumpe am Control Panel ausgeschaltet
werden. Zusatzlich missen die Armaturen aller Entnahmestellen (Splile, Waschbecken/Dusche (falls
vorhanden) geoffnet oder in Mittelstellung gebracht werden.

Um Restwasser aus dem System zu entfernen muss abschliefend noch die Frischwasserpumpe am
Control Panel eingeschaltet und nach einer Minute wieder ausgeschaltet werden.

Ablassventil Frischwasser beim Duncan 495 (Abb. beispielhaft)

5.7 Inhalt Frischwassertank auf 15 Liter reduzieren

Um wiahrend der Fahrt Gewicht zu sparen empfiehlt es sich den Frischwassertank auf einen Restinhalt von
15 % (= 15 Liter) zu entleeren. Hierzu muss beim Ablassen des Wassers der Fillstand des Frischwasser-
tanks am Control Panel Gberwacht werden bis der Restinhalt von 15 % erreicht ist. (Siehe Punkt 5.6
,Frischwassertank entleeren®)

Hinweis ,,Inhalt Frischwassertank auf 15 L reduzieren”

DE 30



Frischwasseranlage

WARNUNG

Uberschreiten des max. zuldssigen Gesamtgewichts des Reisemobils!
Sind Frischwassertank (und Abwassertank) bei Fahrtantritt (noch) gefullt kann es zur
Uberschreitung des maximal zuldssigen Gesamtgewichts des Reisemobils kommen.

® Entleeren Sie den Frischwassertank bis auf 15 % seines Inhalts (= 15 L Restinhalt)

® Entleeren Sie den Abwasserwassertank komplett (Siehe Punkt 5.12
,Abwassertank entleeren”)

5.8 Warmwasser (nur Duncan 535)

Das Fahrzeug kann mit einer Heizanlage mit integriertem Boiler ausgestattet sein. Hierbei wird das
Warmwasser im Boiler der Heizungsanlage (z.B. Truma) erzeugt und kann dann an den Entnahmestellen
Spulbecken, Dusche/Waschbecken (falls vorhanden) entnommen werden. Die Heizungsanlage (1)
befindet sich beim Duncan 535 unter dem Kiihlschrank in einem separaten Kastenmobel und ist von oben
zuganglich. Direkt daneben befindet sich das Ablassventil ,FrostControl“ (2) erkennbar am blauen Knebel.

R

Heizungsanlage Truma und , FrostControl” (Abb. beispielhaft)

DE 31



Frischwasseranlage

5.9 Befiillen des Boilers (nur Duncan 535)

Der Boiler der Heizungsanlage wird aus dem Frischwassertank heraus mit Wasser versorgt. Damit das
Wasser nicht versehentlich aus dem Boiler abflielit muss das Ablassventil des Boilers (= FrostControl)
geschlossen (3) sein. Das Ablassventil ,FrostControl” befindet sich neben der Heizungsanlage.

1 Drehschalter

2 Druckknopf Stellung
,entleeren”

3 Druckknopf Stellung
»geschlossen”

4 Entleerungsstutzen

Ablassventil ,,FrostControl”

Schalten Sie die Frischwasserpumpe am Control Panel ein. Offnen Sie alle Entnahmestellen in der Kiiche
und im Bad (falls vorhanden). Lassen Sie diese getffnet, bis die Luft aus der Anlage entwichen ist und das
Wasser ungehindert austreten kann.

Hinweis: Bei Temperaturen unter 7 °C 6ffnet sich das Ablassventil ,FrostControl” automa-
tisch um den Inhalt des Boilers zu entleeren. Um es bei diesen Temperaturen trotzdem
schlieen zu kdnnen muss die Heizung eingeschaltet werden um den Fahrzeuginnenraum
zu erwarmen.

5.10 Entleeren des Boilers (nur Duncan 535)

Wird der Boiler der Heizungsanlage fiir langere Zeit nicht genutzt, muss er vollstandig entleert werden,
um Frostschaden zu vermeiden. Schalten Sie die Frischwasserpumpe am Control Panel aus und 6ffnen Sie
alle Entnahmestellen in der Kiiche und im Bad (falls vorhanden).

Drehen Sie den Drehschalter (1) des Ablassventils (FrostControl) um 90°, bis er einrastet. Der Druckknopf
(3) l6st sich aus der eingerasteten Position, und das Ablassventil 6ffnet sich.

Das Wasser aus dem Boiler wird nun lber das Ablassventil nach aulRen abgelassen. Stellen Sie einen Eimer
unter den Entleerungsstutzen (4), um sicherzustellen, dass der Boiler vollstandig geleert wurde

(ca. 10 Liter).

DE 32



Frischwasseranlage

5.11 Abwassertank

Unter dem Fahrzeug befindet sich der

Abwassertank. Hier wird das entnom-

mene und verbrauchte Wasser gesam-

melt. Im Abwassertank befindet sich ein F5]
Sensor; ist die maximale Fullh6he :
erreicht leuchtet automatisch ein E!!'
Warnsignal (1) auf dem Control Panel :
auf.

Ist dies der Fall sollte der Abwassertank
bei nachster Gelegenheit entleert
werden.

[

Warnsignal Abwassertank

5.12 Abwassertank entleeren

Zur bequemen Entleerung des Abwassertanks gibt es einen gut zuganglichen Handgriff (1) am Fahrzeug.
Er befindet sich auf der linken Fahrzeugseite (Fahrerseite) direkt hinter der Hinterachse. Zum Offnen des
Verschlusses muss dieser gezogen und fir die Dauer des Vorgangs in dieser Stellung gehalten werden.
Nach dem Entleeren des Abwassertanks muss der Verschluss wieder geschlossen werden.

Handgriff zur Abwassertankentleerung (Stellung gedffnet)

DE 33



Frischwasseranlage

Der Abwassertank befindet sich unter dem Boden des Fahrzeugs. Zu Reinigungszwecken ist er mit einem
groflen, von unten zuganglichen Schraubdeckel (1) versehen.

Schraubdeckel am Abwassertank (Abb. beispielhaft)

Umweltverschmutzung durch unsachgemafie Entsorgung des Abwassers

o Lassen Sie Abwasser niemals im Erdreich versickern und leiten Sie niemals Abwas-
ser in Gewasser ein.

® Entsorgen Sie das Abwasser nur an dafiir vorgesehenen Entsorgungsstationen.

DE 34



KARMANN

6. Gasanlage




Gasanlage

6.1 Bestandteile der Gasanlage

o
Lo
|
I\“_,

)

Gasdruckregler :;'*\ Zufuhr Kochfeld
\‘\:\. !

Butangasflasche
(2,75 kg)

Die Gasanlage besteht aus der Gasflasche mit integriertem Sicherheitsventil (nicht im Lieferumfang
enthalten), dem fest eingebauten Gasdruckregler und der Verbrauchsstelle, dem Gas-Kochfeld.

WARNUNG

Brand- und Explosionsgefahr!

e Vor Fahrtantritt muss das Sicherheitsventil der Gasflasche geschlossen werden.

OFF

Y

o r
(L

Hinweis auf das , Schliefsen des Sicherheitsventils an der Gasflasche” vor Fahrtantritt

WARNUNG
Brand- und Explosionsgefahr!

e Gasflaschen diirfen nur im Gasflaschenfach, aufrechtstehend, im Fahrzeug mitge-
fUhrt werden. Jeder andere Ort im Fahrzeug ist nicht zuldssig.

e Das Gasflaschenfach darf nicht als Staufach verwendet werden.

DE 38



Gasanlage

6.2

Gasflaschenfach

Das Gasflaschenfach befindet sich beim Duncan 535 im Heck des Fahrzeugs rechts, und beim Duncan 495
auf der linken Fahrzeugseite hinter einer Tir im Schrankbereich. Im Inneren des Gasflaschenfachs
befindet sich der Gasdruckregler (1), der mit dem Anschluss-Schlauch (2) verbunden ist. Mit der fest
eingebauten Gurtfixierung (3) wird die Gasflasche (Butan 2,75 kg) gegen Verrutschen gesichert. Im Boden
befindet sich eine Offnung (4) die zur Beliiftung des Gasflaschenfachs zwingend vorhanden sein muss und
die nicht abgedeckt oder verschlossen werden darf.

6.3

Gasflaschenfach beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

Gasflasche anschlief3en

Zum AnschlieBen der Gasflasche gehen Sie bitte wie folgt vor:

Stellen Sie sicher das die Regler am Gas-Kochfeld geschlossen sind.
Offnen Sie die Gurte der Gurtfixierung (3) und Stellen Sie die Gasflasche aufrecht hinein.

Richten Sie die Gasflasche so aus, dass der Anschluss-Schlauch (2) gut an die Gasflasche heran-
reicht ohne zu spannen oder zu knicken.

Schrauben sie die Uberwurfmutter des Anschluss-Schlauches (2) von Hand (ohne Werkzeug) vor-
sichtig auf das Sicherheitsventil der Gasflasche bis sie sich nicht mehr weiterdrehen lasst. (Links-
gewindel!)

Fixieren Sie die Gasflasche mit den Gurten.

Offnen Sie das Sicherheitsventil der Gasflasche. (Nur bei anschlieRender Benutzung des Gas-
Kochfelds!)

DE 39



Gasanlage

6.4 Gasflasche auswechseln

Zum Auswechseln bzw. Entfernen einer (leeren) Gasflasche gehen Sie bitte Sie bitte wie folgt vor:

e SchlieRen Sie das Sicherheitsventil der Gasflasche.
e Lsen Sie die Uberwurfmutter des Anschluss-Schlauches (2) durch Drehen im Uhrzeigersinn.
e Losen Sie den Gurt der Gurtfixierung (3).

e Entfernen Sie die Gasflasche.

CAMPINGAZ

Gasflasche 2,75 kg (Abb. beispielhaft)

WARNUNG
Brand- und Explosionsgefahr!

e Beim AnschlieRen bzw. Wechseln der Gasflaschen darf weder geraucht werden
noch darf sich offenes Feuer in der Ndhe befinden!

e Halten Sie das Gasflaschenfach stets verschlossen

Hinweis:

e Die Gasanlage ist fur Butangasflaschen mit einem Inhalt von 2,75 kg ausgelegt.

e Butan ist nur bei Temperaturen Gber dem Gefrierpunkt verwendbar!

Priifung der Gasanlage

e Lassen Sie die Gasanlage alle 2 Jahre durch eine autorisierte Fachwerkstatt (iber-
prifen.

e Wenden Sie sich bei Problemen mit der Gasanlage an lhren Vertragshandler oder
an eine autorisierte Fachwerkstatt.

DE 40



Gasanlage

6.5 Sicherheitshinweise im Umgang mit Gas

Handeln Sie bewusst und vorsichtig im Umgang mit Gasgeraten und befolgen Sie die nachfolgenden
Sicherheitshinweise.

WARNUNG
Explosionsgefahr!

e Prifen Sie regelmaRig den Anschluss-Schlauch der Gasflasche auf Risse und poro-
se Stellen.

e Beachten Sie hierbei das Verfallsdatum des Anschluss-Schlauchs.

® Lassen Sie einen defekten oder pordsen Anschluss-Schlauch von einer autorisierte
Fachwerkstatt ersetzen.

o Nehmen Sie keine Verdanderungen an der Gasanlage vor.

e SchlieBen Sie vor dem Tanken von Kraftstoff und vor der Einfahrt in Garagen oder
Fahren das Sicherheitsventil der Gasflasche.

® Die Gasanlage darf wahrend der Fahrt nicht betrieben werden.

e Setzen Sie bei Verdacht eines Defekts an der Gasanlage (starker Gasgeruch oder
hoher Gasverbrauch) die gesamte Gasanlage umgehend auBer Betrieb. Liiften Sie
das Reisemobil kraftig durch und lassen Sie die Gasanlage durch eine autorisierte
Fachwerkstatt Gberpriifen und ggf. reparieren.

® Betatigen Sie bei Gasgeruch niemals elektrische Schalter, Stecker oder Anlagen.
Offenes Feuer und Rauchen sind wegen Explosionsgefahr verboten.

WARNUNG
Brandgefahr!

e Halten Sie brennbare Materialien (z.B. Topflappen, Geschirrtuch, Kiichenrolle etc.)
stets vom Gas-Kochfeld fern.

e Verwenden Sie das Gas-Kochfeld niemals fur Heizzwecke.

e Lassen Sie Gas niemals unverbrannt ausstromen.

WARNUNG
Erstickungsgefahr!

Bei der Verbrennung von Flissiggas wird Sauerstoff verbraucht. Dabei entsteht das
erstickend wirkende Kohlenstoffdioxid und bei ,,unsauberer Verbrennung” auch das
giftige Kohlenstoffmonoxid.

® Der Gebrauch von gasbetriebenen Geraten ist ausschlieRlich in sehr gut beliifte-
ten Raumen gestattet.

e Offnen Sie wahrend des Kochens das Fenster einen spaltbreit.

DE 41



7. Elektrische
Anlage




Elektrische Anlage

7.1  Elektrische Anlage

L EAF

Batterieladegerat

Sicherungs-
kasten

|
Thermischer FI-
Schutzschalter
o
s B

aonontantoon0
honaonontenanD

joooooooo

Schutzsicherung
(50 A)

@ Sicherungen
(50 A)

| I I!il ﬂxm;.___uT::_ 2 l:ll
'_'.!'_:'I' =)
Flllstands- Fullstands-  Fahrzeug/Starterbatterie Wohnraumbatterie
sensor sensor B1 B2
Frischwasser Abwasser

Die elektrische Anlage besteht aus einem 230 V- und einem 12 V-Stromkreis.

Der 230 V-Stromkreis besteht aus dem an der FahrzeugauBenseite befindlichen CEE-Einspeise-Stecker
(230 V-Einspeisung), dem 230 V-Sicherungskasten mit integriertem FI-Schutzschalter (1) und den im
Fahrzeuginneren befindlichen 230 V-Steckdosen (2).

Der 12 V-Stromkreis besteht aus dem Batterieladegerét (3) welches den ankommenden 230 V-Strom auf
12 V heruntertransformiert, der Wohnraumbatterie B2 (4) als Speicher und den daran angeschlossenen
Verbrauchern.

Der 12 V-Sicherungskasten (5) fungiert hierbei als Stromverteiler fiir die folgenden Verbraucher:

e Frischwasserpumpe (6) e Heizung (9) falls vorhanden
e Beleuchtung Innen (7) e 12 V-Steckdose im Innenraum (10)
e Elektrische Trittstufe (8) falls vorhanden e Kihlschrank (11)

Uber das angeschlossene Control Panel (12) kénnen Informationen abgerufen werden und/oder die
Verbraucher ein - und ausgeschaltet werden. (Siehe Punkt 7.11 ,,Control Panel”)

DE 44



Elektrische Anlage

7.2 Starterbatterie B1

Die Starterbatterie des Fahrzeugs, auch als B1 bezeichnet, ist ebenfalls an das 12 V-Stromnetz angeschlos-
sen. Sie befindet sich unter dem Fahrersitz. Sie wird direkt von der Lichtmaschine des Motors aufgeladen.
Sie versorgt alle Basisfunktionen lhres Fahrzeugs (Scheinwerfer, Blinker, Scheibenwischer usw.), aber auch
bestimmte Gerate im Wohnraum (Kihlschrank wahrend der Fahrt). Bei hergestellter 230 V-
Stromversorgung wird die Starterbatterie B1, falls n6tig, vom Batterieladegerat automatisch mit aufgela-
den. Weitere Informationen sind der Bedienungsanleitung des Basisfahrzeugs zu entnehmen.

7.3 Wohnraumbatterie B2

Die Wohnraumbatterie des Fahrzeugs, auch als B2 bezeichnet, versorgt die angeschlossenen Verbraucher
mit 12 V-Strom. Bei hergestellter 230 V-Stromversorgung wird die Wohnraumbatterie B2 vom Batteriela-
degerat automatisch aufgeladen. Wahrend der Fahrt wird sie von der Lichtmaschine des Fahrzeugs
aufgeladen. Sie befindet sich unter dem Beifahrersitz. Sie besitzt eine isolierende Abdeckung aus Kunst-
stoff die nicht entfernt werden darf. Sie ist mittels Klettband am Unterbau des Beifahrersitzes befestigt.

! ACHTUNG
Brandgefahr!

e Der Pluspol der Wohnraumbatterie (rote Isolierhaube) darf keinesfalls Kontakt
zum Chassis oder zu metallischen Gegenstanden haben die mit dem Chassis ver-
bunden sind (z.B. Beifahrersitz).

e Dieisolierende Kunststoff-Abdeckung der Wohnraumbatterie darf keinesfalls
entfernt werden.

DE 45



Elektrische Anlage

ACHTUNG
Gefahr der Tiefentladung der Batterien!

Priifen Sie regelmaRig den Ladezustand der Batterien am Control Panel. Fallt dieser
unter 40 % droht Tiefentladung und damit eine dauerhafte Schadigung der Batterie.

7.4 230 V-Stromversorgung
herstellen

Ist man am Zielort angekommen sollte man unverziglich die
230 V-Stromversorgung herstellen. Dazu muss das Fahrzeug
Uber den auflen am Fahrzeug befindlichen CEE-Einspeise-
Stecker an das 230 V-Stromnetz angeschlossen werden.

Es wird empfohlen, eine dreiadrige Versorgungsleitung mit
ausreichendem Querschnitt (3 x 2,5 mm?) und einer Lange
von maximal 25 m zu verwenden. Dieses Kabel muss mit einer
wasserdichten Anschlusskupplung 230 V/16 A ausgestattet
sein. Zum Losen der Kupplung muss der kleine blaue Hebel
(Pfeil) betatigt werden.

[

CEE-Einspeise-Stecker (230 V)
an der Fahrzeugaufenseite

WARNUNG
Stromschlaggefahr!

Wenden Sie sich bei Problemen mit der elektrischen Anlage an lhren Vertragshandler

oder eine autorisierte Fachwerkstatt.

DE 46




Elektrische Anlage

7.5 Hauptbestandteile der elektrischen Anlage

Die Hauptbestandteile der elektrischen Anlage befinden sich beim Duncan 495 im Wandschrank unten
(Fahrerseite) hinter einer bzw. zwei Klappen. Hier befinden sich: der 12 V-Sicherungskasten (1) mit
Verteilerfunktion, der 230 V-Sicherungskasten mit FI-Schutzschalter (2) und das Batterieladegerit (3).
Beim Duncan 535 finden sich diese Elemente hinter einer Tir auf der rechten Fahrzeugseite (Siehe unten).

Hauptbestandteile der elektrischen Anlage beim Duncan 535
(Abb. beispielhaft)

DE 47



Elektrische Anlage

7.6

12 V-Sicherungskasten mit Verteilerfunktion

Der 12 V-Sicherungskasten mit Verteilerfunktion verteilt den ankommenden Strom an die angeschlosse-
nen Verbraucher, wobei fiir jeden Verbraucher ein Steckplatz mit Flachsicherung vorhanden ist.

BEMO

0.0

O [
U

%
i

&
(0
19

J
e

—

Sicherungsbelegung beim DS300 EM

Die Belegung der Sicherungssteckplatze beim DS300 EM (von links nach rechts):

F1
F2
F3
F4
F5
F6
F7
F8
F9
F10

AuRenlicht (falls vorhanden)
Frischwasser-Pumpe
Heizung (optional)
Innenbeleuchtung 1
Innenbeleuchtung 2
Kihlschrank

12V-Steckdosen, WC-Spiilung (optional)

elektrische Trittstufe
Gaszunder

Schutz des Ausgangs ,,simuliertes D+

5A

10A
10A
20A
20A
30A
20A
25A
3A

3A

(braun)
(rot)
(rot)
(gelb)
(gelb)
(gran)
(gelb)
(transparent)
(violett)
(violett)

DE 48



Elektrische Anlage

WARNUNG
Brandgefahr!

Der Einsatz von Sicherungen mit falschem Wert kann zu Sachschaden bis hin zum

Fahrzeugbrand fiihren!

® Ersetzen Sie Sicherungen stets mit Sicherungen des gleichen Werts

e Versuchen Sie niemals defekte Sicherungen zu reparieren oder zu Uiberbriicken

WARNUNG

Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

e Bei Beriihrung spannungsfiihrender Teile besteht Lebensgefahr.

e Durch eine defekte elektrische Anlage kdnnen Teile spannungsfiihrend werden.

e Betreiben Sie nur intakte Elektrogerate an der elektrischen Anlage und tber-

schreiten Sie nicht die max. zulassige Leistung der elektrischen Anlage.

7.7 Zusatzsicherungstrdger Kiihlschrank

Fiir den Kiihlschrank gibt es einen Zusatzsicherungstrager mit einem Steckpatz in dem eine Flachsicherung
(15 A) steckt. Dieser Sicherungstrager befindet sich unter der Spile.

7.8 Batterieladegeradit

Das Batterieladegerat ladt die Batterien B1 und
B2 bei hergestelltem 230 V-Netzanschluss
automatisch auf (Siehe Punkt 7.4 ,,230 V-
Stromversorgung herstellen” und 7.10
,Wohnraumbatterie B2 laden®).

ELECTROWNE: RETTERY CHARJER CRISH
TII;—'—u.r-'._l-
i Ve iy
[R—

Batterieladegerdt (Abb. beispielhaft)

DE 49



Elektrische Anlage

7.9 230 V-Sicherungskasten mit FI-Schutzschalter

Der 230 V-Sicherungskasten mit FI-Schutzschalter sichert den 230 V-Stromkreis ab und ist deshalb mit
einer 13 A-Sicherung (1) ausgestattet. Zusatzlich ist ein FI-Schutzschalter (2) integriert der bei Fehlstro-
men und Kurzschlissen den Stromfluss unterbricht.

Push montnly
GYL1-83,.,
In254 h
lipn 30 md

U 2300 1=
I<ilin S0G0Hz

| A

eeatom'e €

=t IET oo
b A
b 0

Fa ]

Batterieladegerdt (Abb. beispielhaft)

ACHTUNG
Gefahr der Beschadigung der elektrischen Anlage!

Lost der FI-Schutzschalter aus (Unterbrechung Stromfluss) muss die Ursache hierfir
ermittelt werden.

® Wenden Sie sich in diesem Fall an lhren Vertragshandler oder an eine autorisierte
Fachwerkstatt.

DE 50



Elektrische Anlage

7.10 Wohnraumbatterie B2 laden

Ist die Spannung der Wohnraumbatterie B2 unter den kritischen Wert von 10,5 V gefallen muss sie
aufgeladen werden. Dazu stellen Sie den 230 V-Netzanschluss her. (Siehe Punkt 7.4 ,,230 V-

Stromversorgung herstellen”.) Am Control Panel leuchtet jetzt das Symbol ,, 230 V-Stromversorgung
hergestellt”.

ACHTUNG
Gefahr der Tiefentladung der Batterien!

Trennen Sie, bei langerer Nichtbenutzung des Fahrzeugs, die Stromzufuhr zu den 12 V-
Verbrauchern mittels der drei Stromunterbrecher B1, B2 und Heizung.

Priifen Sie regelmaRig den Ladezustand der Batterien am Control Panel

Fallt die Spannung der Wohnraumbatterie B2 unter den kritischen Wert von 10,5V
schaltet sich das Control Panel automatisch ab. In diesem Fall unterbrechen Sie den
Strom mittels der drei Stromunterbrecher B1, B2 und Heizung. Laden Sie die Batterie
innerhalb von 2 Tagen lber den externen 230 V-Anschluss und das daran angeschlossene
Batterieladegerat wieder auf.

WARNUNG
Stromschlaggefahr beim Abklemmen der Batterie und beim Batteriewechsel!
e Bei Beriihrung spannungsfiihrender Teile besteht Lebensgefahr.

e Lassen Sie die Batterien Ihres Fahrzeugs in einer autorisierten Fachwerkstatt
wechseln.

DE 51



Elektrische Anlage

7.11 Control Panel

Das Control Panel (CBE PC 110) ist das zentrale Element zur Steuerung und Uberwachung der im Fahrzeug
verbauten Technik. Es befindet sich direkt Giber der Windschutzscheibe.

Zur Aktivierung des Control Panels muss die Ein / Aus Taste rechts oben, gedriickt werden.

Control Panel nach dem Einschalten

DE 52



Elektrische Anlage

0 © o

Bedien- und Anzeigeelemente ,,CBE PC 110“

1 Ladezustand Wohnraumbatterie B2

2 Ladezustand Fahrzeugbatterie B1

3 Fallstand Frischwassertank

4 EIN/AUS

5 Taste zum Einschalten der Frischwasserpumpe

6 Taste zum Einschalten der Beleuchtung

7 Warnsignal: zeigt an das Batterie B2 entladen ist

8 Warnsignal: zeigt an das Batterie B1 entladen ist

9 Warnsignal: zeigt an das der Frischwassertank leer ist
10 Warnsignal: zeigt an das der Abwassertank voll ist

11 Zeigt an das die 230 V-Stromversorgung hergestellt ist
12 LED-Anzeige in V (in %) und L (in 1/3, 2/3 und 3/3)

13 Zeigt an das die Wohnraumbatterie B2 durch die Lichtmaschine des Basisfahrzeugs

geladen wird

DE 53




8. Heizung




Heizung

8.1 Prinzipdarstellung Truma Combi D (nur Duncan 535)
Abluft/Zuluft-Element

»

Schalldampfer

Heizung Truma Combi D
(betriebsfahig ohne Aufriistung bis 1500 m Hohe)

Dieseltank
Austrittsoffnung
Warmluft

Ansaugo6ffnung
Umluft

8.2 Heizung beim Duncan 535

Der Duncan 535 ist mit einer Umluft-Heizung mit integriertem Warmwasserboiler ausgestattet. Sie
befindet sich unterhalb des Kiihlschranks. Sie wird mit Dieselkraftstoff betrieben der direkt aus dem
Treibstofftank bezogen wird.

Die zur Verbrennung benétigte Luft wird Gber ein, an der FahrzeugauRRenseite befindliches, Abluft/Zuluft-
Element in die Brennkammer der Heizung geleitet und danach als Abluft wieder nach auRen abgefiihrt.

Abluft/Zuluft-Element an der Fahrzeugaufenseite (Abb. beispielhaft)

DE 56



Heizung

Beim Heizvorgang wird kalte Umluft aus dem Wohnraum angesaugt und liber den Warmetauscher
geflhrt. Die so erwarmte Luft wird dann Uber die Austrittsé6ffnungen an verschiedenen Stellen im
Wohnraum wieder ausgestoRen.

Austrittséffnung Warmluft Ansaugéffnung Umluft (Abb. beispielhaft)

Hinweis: Achten Sie darauf, dass die Ansaugoffnungen stets frei sind und dass die und
Austrittso6ffnungen wahrend des Heizvorgangs geoffnet sind.

Stellen Sie sicher, dass das Innere des Fahrzeugs wahrend des Heizvorgangs ausreichend
bellftet ist. (Fenster einen spaltbreit 6ffnen.)

8.3 Heizung beim Duncan 495 (optional)

Der Duncan 495 kann optional mit einer Umluft-Heizung (Webasto Air Top 2000) ausgestattet sein. Sie
befindet sich unterhalb des Fahrzeugs auf der Fahrerseite. Sie wird mit Dieselkraftstoff betrieben der
direkt aus dem Treibstofftank bezogen wird. Der Drehregler fir die Temperatureinstellung ist gleichzeitig
auch der EIN/AUS-Schalter. Er befindet sich oberhalb des Kiihlschranks.

Drehregler der Webasto Umluft-Heizung (Abb. beispielhaft)

DE 57



Heizung

8.4 Bedienfeld der Heizung beim Duncan 535

Die Heizung wird Uber ein eigenes Bedienfeld (Truma CP Classic) gesteuert.

ruma Combi

a = Drehknopf fiir Raumtemperatur (1-15)
b =griine LED leuchtet , Betrieb”
¢ = Warmwasserbetrieb
(Wassertemperatur 40 °C oder 60 °C
d = Heizbetrieb
(Heizen ohne kontrollierte Wassertemperatur
oder mit entleerter Wasseranlage)
e = Heizbetrieb
(Heizen mit kontrollierter Wassertemperatur)
f = Drehschalter Aus

Hinweis: Weitere Informationen zu Heizung und Bedienteil sind der Anleitung des
Geréateherstellers zu entnehmen.

Brand- und Explosionsgefahr!

é WARNUNG

e Die Heizung darf beim Tanken, in Parkhdusern, Garagen oder auf Fahren nicht
benutzt werden!

' ACHTUNG
. Gefahr von Frostschaden!

e Der Boiler der Heizung (falls vorhanden) muss bei Frostgefahr vollstandig entleert
werden.

Boiler der Heizung vollstandig entleeren: Siehe Punkt 5.10 ,,Entleeren des Boilers” im Kapitel
,Frischwasseranlage”.

DE 58



9. WC-Anlage

DE 61



WC-Anlage

Pumpe und Filter

Frischwasser

WC-Sitz

Fakalientank
(Kassette)

9.1 WC-Anlage (nur Duncan 535)

Der Duncan 535 ist mit einer WC-Anlage ausgestattet. Die WC-Anlage in Ihrem Fahrzeug besteht aus
einem WC-Sitz und dem darunterliegenden Fakalientank (Kassette). Das WC wird (iber die Frischwasser-
pumpe mit Wasser aus dem Frischwassertank versorgt.

9.2 WC-Schiissel

Die WC-Schiissel ist drehbar und mit einem WC-Sitz ausgestattet. Unterhalb der WC-Schiissel befindet
sich ein grauer Hebel mit dem sich ein Schieber betadtigen lasst um die WC-Schiissel zu entleeren. Neben
der WC-Schiissel befindet sich die Fiillstandanzeige. An der Wand befindet sich die Spiiltaste. Es flieRt
Wasser solange die Spliltaste gedriickt ist.

e

Fillstandanzeige Spiiltaste

DE 62



WC-Anlage

9.3

Fdkalientank (Kassette)

Der Zugang zur Kassette erfolgt Giber die Serviceklappe WC, im Heck des Fahrzeugs.

A WNR

o
THETFRORD S

Kassette

Umschaltung — muss parallel zum Rand der Kassette stehen 5

Schieber
Luftungstaste
Schwenkarm

6
7
8

Handgriff
Dosierdeckel
Luftabzug
Verschlussriegel

Kassette (Abb. beispielhaft)

DE 63



WC-Anlage

9.4 WC zur Benutzung vorbereiten
Bevor das WC benutzt werden kann muss es wie folgt vorbereitet werden:
e Schieben Sie den grauen Hebel unterhalb der WC-Schiissel ganz nach links (Schieber geschlossen).
e Offnen Sie die Serviceklappe WC im Heck des Fahrzeugs.
e Heben Sie den blauen Verschlussriegel an und ziehen Sie die Kassette heraus.
e Stellen Sie die Kassette senkrecht auf und drehen Sie den Schwenkarm nach oben.

e Schrauben Sie den Dosierdeckel ab und gielRen Sie die angegebene Menge der WC-Flussigkeit
hinein.

e Fillen Sie 3 Liter Wasser nach und schrauben Sie den Dosierdeckel wieder auf.

e Drehen Sie den Schwenkarm wieder in seine Ausgangsstellung zuriick.
e Schieben Sie die Kassette wieder in das Servicefach zurtick, bis sie einrastet.

e SchlieRen Sie die Serviceklappe WC im Heck des Fahrzeugs.

WARNUNG
Gesundheitsgefahrdung durch chemische Substanzen!

Verwenden Sie ausschlielRlich geeignete Produkte aus dem Fachhandel und halten Sie sich
an die Herstellervorgaben

DE 64



WC-Anlage

WC benutzen

Frischwasserpumpe am Control Panel einschalten

Drehen Sie die WC-Schiissel in eine angenehme Sitzposition.

Offnen Sie den Schieber in dem Sie den grauen Hebel in die Stellung ,,Schieber ge6ffnet” bewegen.
Dricken Sie nach der Benutzung die Spliltaste.

Das Abwasser wird im Fakalientank aufgefangen.

SchlieRRen Sie nach der Spiilung den Schieber indem Sie den grauen Hebel in die Stellung ,Schieber
geschlossen” bewegen.

Schieber geschlossen Schieber gedffnet

! ACHTUNG

Beschadigungsgefahr der WC-Anlage durch falsches Toilettenpapier!

Verwenden Sie nur das vom Hersteller empfohlene Toilettenpapier oder ein anderes,
sich schnell auflésendes Toilettenpapier.

! ACHTUNG

Beschadigungsgefahr der WC-Anlage durch Fehlbenutzung!
Benutzen Sie das WC nur bei eingeschobener Kassette.

DE 65



WC-Anlage

9.6 Fdkalientank (Kassette) entleeren

Wenn die Kassette zu drei Vierteln gefiillt ist, wechselt die Farbe der Fillstandanzeige (neben der WC-
Schissel) von Griin auf Rot. Ist das der Fall sollte die Kassette bei ndchster Gelegenheit geleert werden.

Umweltverschmutzung durch unsachgemafle Entsorgung des Abwassers
Entsorgen Sie den Fakalientank nur an einer dafiir vorgesehenen Entsorgungsstation

Um den Fakalientank zu entleeren gehen Sie bitte wie folgt vor:
e Schieben Sie den grauen Hebel unterhalb der WC-Schissel ganz nach links (Schieber geschlossen).
e Offnen Sie die Serviceklappe WC und ziehen Sie die Kassette heraus.
e Klappen Sie den Zuggriff aus und ziehen Sie die Kassette zur Entsorgungsstatte. (Bild 1)

o Stellen Sie die Kassette senkrecht auf und drehen Sie den Schwenkarm nach oben und Schrauben
Sie den Dosierdeckel ab.

e Dricken Sie die Entliftungstaste und gieRen Sie die Kassette, wie dargestellt, aus. (Bild 2)

e Fllen Sie 5 Liter Wasser nach und schrauben Sie den Dosierdeckel wieder auf. (Bild 3)

e Schitteln Sie die Kassette vorsichtig hin und her (Bild 4), schrauben Sie den Dosierdeckel ab und
gieBen Sie den Inhalt in die Entsorgungsstelle.

e Entfernen Sie den Schwimmkérper durch Herausdrehen und reinigen Sie ihn unter flieRendem
Wasser. (Bild 5)

o Fakalientank (Kassette) erneut benutzen: Siehe Punkt 9.4 ,,WC zur Benutzung vorbereiten®.

DE 66



WC-Anlage

ACHTUNG

Gefahr von Frostschdden!

Die WC-Anlage und der Fakalientank mussen bei Frostgefahr vollstandig entleert werden.

ACHTUNG
Beschadigungsgefahr der WC-Anlage durch falsche Reinigung und Pflege!

Befolgen Sie die Reinigungs- und Pflegehinweise in der Anleitung des Gerateherstellers.

Reinigung von Bad und WC: Siehe Kapitel 14 ,Reinigung und Pflege”.

9.7 Toilettenpapierhalter (Duncan 535)

Der Toilettenpapierhalter befindet sich beim Duncan 535 auf der Innenseite der Schranktilr unterhalb des
Waschbeckens.

Toilettenpapierhalter beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

DE 67




10. Kuiche




Kiiche

10.1 Kiiche

Die Kiiche besteht aus dem Kiichenblock mit Arbeitsflache und dem integrierten Kiihlschrank. In die
Arbeitsflache sind das Spulbecken (2) und die beiden Gas-Kochstellen (1) eingelassen. Die Armatur der
Spule (3) lasst sich bei Nicht-Benutzung nach unten schwenken damit die Glas-Abdeckung (4) geschlossen

werden kann.

Kiichenblock (Abb. beispielhaft)

10.2 Kochfeld

Das Kochfeld besteht aus den
beiden Gas-Kochstellen,

den entsprechenden Reglern sowie
einem separaten Zindtaster (1).

T

Ziindtaster Kochfeld (Abb. beispielhaft)

DE 70



Kiiche

10.3 Kochfeld bedienen

Um das Kochfeld in Betrieb zu nehmen und zu nutzen, gehen Sie bitte wie folgt vor:

e Offnen Sie wihrend des Kochens das Fenster einen spaltbreit.
e Offnen Sie das Sicherheitsventil der angeschlossenen Gasflasche (Gaskasten).

e Dricken Sie am Kochfeld den jeweiligen Regler von der geschlossenen Stellung (Stellung 0) entge-
gen dem Uhrzeigersinn auf die maximal offene Stellung (groRe Flamme).

o Halten Sie den Regler in dieser Position und driicken Sie gleichzeitig den roten Ziindtaster um das
austretende Gas zu entziinden.

e Stellen Sie mit dem Regler die gewlinschte Leistung ein (groRe oder kleine Flamme).
® Bringen Sie den oder Regler nach dem Kochvorgang wieder in Stellung 0.

e SchlieRen Sie das Sicherheitsventil der angeschlossenen Gasflasche (Gaskasten).

Der Ziindvorgang muss vollstandig sichtbar sein, ohne dass sich Topfe oder andere Gegenstande auf der
Kochstelle befinden.

WARNUNG
Erstickungsgefahr durch Sauerstoffmangel!

e Offnen Sie wiahrend des Kochens das Fenster einen spaltbreit.

WARNUNG
Brandgefahr!

e Achten Sie darauf, dass sich keine brennbaren Gegenstiande wie z.B. Topflappen,
Kichenrolle o.4. in der Nahe der Kochstelle befinden.

WARNUNG

Explosionsgefahr beim Umgang mit Gas und/oder gasbetriebenen Geriten!

> BB

e Lesen Sie bitte die entsprechenden Sicherheitshinweise.
(siehe Kapitel 6.5 ,Sicherheitshinweise im Umgang mit Gas“)

' ACHTUNG
g Gefahr der Beschadigung der Glasabdeckungen von Spiile und Kochfeld!

Die Glasabdeckungen von Spiile und Kochfeld miissen wahrend der Fahrt herunterge-
klappt sein.

DE71



Kiiche

10.4 Kiiche beim Duncan 535

Beim Duncan 535 kann die Arbeitsflache mit einem ausklappbaren Tableau vergréBert werden.

2 = —

Ausklapptableau am Kiichenblock beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

Unterhalb des Tableaus befinden sich die beiden Klappwinkel. Zum Einklappen des Tableaus missen die
Arretierungen (1) der Klappwinkel gleichzeitig nach vorn gezogen werden.

Arretierungen des Tableaus (Abb. beispielhaft)

DE 72



Kiiche

10.5 Kiiche beim Duncan 495

Beim Duncan 495 befindet sich die Kiiche auf der linken Fahrzeugseite. Neben der Kochstelle mit der
Spiile befinden sich drei Steckdosen bestehend aus 230 V-Steckdose, einer 12 V-Steckdose und einer USB-
Steckdose. Unter der Spiile befindet sich der Kiihlschrank dessen Liftungsgitter nicht abgedeckt werden
darf.

10.6 Kiihlschrank

lhr Fahrzeug ist mit einem Kompressor-Kiihlschrank der Marke ,,Isotherm” ausgestattet.

Dieser Kiihlschrank ist fiir den 12 V-Betrieb ausgelegt.

Der Kiihlschrank kann Lebensmittel abkiihlen und kihl halten. Im Gefrierfach kénnen Tiefkiihlprodukte
gelagert werden.

Um den Kihlschrank einzuschalten, muss der innenliegende Drehknopf aus der 0-Stellung in die ge-
wiinschte Kihlistellung gedreht werden.

(Weitere Informationen finden Sie in der Anleitung des Gerateherstellers.)

DE 73



Kiliche

10.7 Liiftungsstellung der Kiihlschranktiir

Bei Stilllegung tGber den Winter oder langerem Nichtgebrauch des Fahrzeugs sollte die Kihlschranktir
einen Spalt breit gedffnet sein um Luftzirkulation zu ermoglichen. Hier gibt es die Moglichkeit die
Kihlschranktir in die sog. ,Liftungsstellung” zu bringen. Hierzu muss man an der Innenseite des Kiihl-
schranks, oben den Kunststoffschieber nach rechts (,TO VENT*) schieben.

Kunststoffschieber nach rechts schieben =, Liiftungsstellung“

10.8 Aufbewahrung von Lebensmitteln

Schalten Sie den Kihlschrank ca. 12 Stunden bevor Sie ihn befiillen ein und befiillen Sie ihn mog-
lichst nur mit Lebensmitteln, die bereits vorgekihlt sind.

Bewahren Sie Lebensmittel stets in geschlossenen Behaltern auf, oder in Alufolie eingewickelt.
Legen Sie keine heiBRen oder warmen Lebensmittel in den Kihlschrank.

Das Frostfach ist fur die kurzfristige Aufbewahrung von Tiefkihlprodukten vorgesehen. Es ist nicht
zum Einfrieren von Lebensmitteln geeignet.

Erhohte Innenraumtemperatur kann den Stromverbrauch und die Leistung des Kiihlschranks be-
eintrachtigen.

Offnen Sie den Kiihlschrank nicht hiufiger als notig und lassen Sie die Tiir nicht unnétig offenste-
hen.

Tauen Sie den KiihIschrank ab, sobald sich eine Eisschicht gebildet hat.

' ACHTUNG
Gefahr der Beschadigung des Kiihlschranks!
® Die Zu- und Abluftéffnungen des Kiihlschranks diirfen nicht abgedeckt werden.

Weitere Informationen sind den Anleitungen der Geratehersteller zu entnehmen.

DE 74




11. Fenster und
Offnungen




Fenster und Offnungen

11.1 Fenster

Die Fenster Ihres Fahrzeugs sind Bestandteile des Basisfahrzeugs und mit Scheiben aus Sicherheitsglas
ausgestattet. Das Fenster (Schiebefenster) im Wohnbereich auf der Fahrerseite ldsst sich 6ffnen. (siehe
Betriebsanleitung des Basisfahrzeugs).

Bei der Benutzung des Kochers sollte dieses Fenster immer einen Spalt breit ge6ffnet sein um die notige
Sauerstoffzufuhr zu gewahrleisten.

11.2 Aufstelldach

Im Wohnbereich befindet sich das Aufstelldach mit den Gasdruckdampfern und der Liegeflache des
Hochbetts. Wahrend der Fahrt muss es komplett geschlossen und gesichert sein. Es besitzt drei grofe,
verschlieRbare Offnungen.

- = -
n-m L L A . A

Aufstelldach beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

11.3 Offnungen im Aufstelldach

Im Aufstelldach befinden sich drei Offnungen von denen eine mit transparenter Folie und die anderen
beiden mit Insektenschutzgitter bespannt sind.

Hinweis: Der Sauerstoff im Inneren des Reisemobils wird durch die Atmung des Menschen
und die Benutzung der Kochstellen verbraucht. Sorgen Sie dafiir, dass durch das Offnen
von Fenstern oder Dachluken ein standiger Luftaustausch gewahrleistet ist. Liften Sie |hr
Reisemobil, auch wenn Sie es nicht benutzen, von Zeit zu Zeit durch.

DE 78



Fenster und Offnungen

11.4 Aufstelldach bedienen

Dach aufstellen:

Bevor das Dach aufgestellt werden kann muss ggf. die Abdeckung des Hochbett-Zugangs an den Druck-
knopfen geldst, aufgerollt und gesichert werden. Danach missen die Sicherungsverschlisse, links und
rechts, ge6ffnet werden. Dann das Dach mit beiden Handen vorsichtig nach oben driicken bis die
Endstellung erreicht ist. Danach erst das Hochbett, beidhdndig, langsam nach oben driicken.

Sicherungsverschluss zur Fixierung des Aufstelldachs (Abb. beispielhaft)

Dach einfahren beim Duncan 495:

Wichtig: Bevor das Dach eingefahren werden kann muss zuerst das Hochbett wieder in die Horizontalstel-
lung gebracht werden. Wurde das Hochbett benutzt missen ggf. Decken oder Kissen soweit entfernt
werden, dass nur noch die fahrzeugeigene Schaumstoffauflage vorhanden ist. Es ist auch ratsam mindes-
tens eine Tir oder ein Fenster zu 6ffnen, da ansonsten der entstehende Druck beim Einfahren des Daches
Materialschaden am Gewebe verursachen kann.

Dann das Dach am Griff bzw. an den Griffen langsam und gleichmaRig nach unten ziehen. Hierbei muss
darauf geachtet werden das sich das Gewebe nach innen faltet und nicht beschadigt wird. AnschliefSend
muss diese Stellung mit den Sicherungsverschlissen fixiert werden.

Dach einfahren beim Duncan 535:

Wichtig: Bevor das Dach eingefahren werden kann muss zuerst das Hochbett wieder in die Horizontalstel-
lung gebracht werden. Wurde das Hochbett benutzt missen ggf. Decken oder Kissen soweit entfernt
werden, dass nur noch die fahrzeugeigene Schaumstoffauflage vorhanden ist. Es ist auch ratsam mindes-
tens eine Tlr oder ein Fenster zu 6ffnen, da ansonsten der entstehende Druck beim Einfahren des Daches
Materialschaden am Gewebe verursachen kann.

Dann das Dach am Griff bzw. an den Griffen langsam und gleichm&Rig nach unten ziehen. Hierbei muss
darauf geachtet werden das sich das Gewebe nach innen faltet und nicht beschadigt wird. Zusatzlich gibt
es beim Duncan 535 zwei Gurte an denen sich das Vorderteil des Daches nach unten gezogen werden
kann.

Zur Bedienung der Gurte gehen Sie bitte wie folgt vor:

1. Ziehen Sie die beiden Gurte (1) beidhadndig und gleichzeitig nach hinten.
2. Sichern Sie die Position der beiden Gurte durch das Driicken des Gurtfeststellers (2).
3. Fixieren Sie die Gurtenden mittels der Driickkndpfe (3) an der Unterseite des Hochbetts.

DE 79



Fenster und Offnungen

3. Fixieren der Gurtenden

AnschlieRend muss das eingefahrene Dach noch mit den Sicherungsverschliissen fixiert werden.

DE 80



Fenster und Offnungen

Bitte beachten Sie die folgenden Sicherheitshinweise:

WARNUNG
Unfallgefahr bei Benutzung des Aufstelldachs!

e Vor dem Fahrtantritt muss das Aufstelldach vollstandig geschlossen und mit den
Sicherheitsverschliissen fixiert sein.

e Das Aufstelldach darf nur bei stehendem Fahrzeug bedient werden.

® Beistarkem Wind und bei Sturm muss das Aufstelldach geschlossen werden bzw.
geschlossen bleiben.

® Bei Regen muss das Aufstelldach geschlossen werden da sonst Feuchtigkeit ins
Fahrzeuginnere gelangen kann.

' ACHTUNG
. Beschadigungsgefahr des Aufstelldachs!
e Aufstelldach nur in trockenem Zustand einfahren (Schimmelgefahr).

e Vor dem Einfahren sicherstellen, dass die drei Offnungen im Aufstelldach mittels
der ReiBverschliisse verschlossen sind.

e Beim Einfahren des Aufstelldaches ist darauf zu achten das sich das Gewebe nach
innen faltet und nicht beschadigt wird.

® Zur Reinigung des Gewebes nur spezielle Reinigungsmittel aus dem Fachhandel
verwenden.

DE 81



Fenster und Offnungen

11.5 Verdunkelung (Innen-Thermomatten-Set)

Das Fahrzeug ist mit einem mehrteiligen Thermomatten-Set ausgestattet das es erlaubt jedes Fenster von
innen zu verdunkeln. Gleichzeitig isolieren die Thermomatten und schiitzen vor Kélte und Hitze. Im
Sommer kann so das GbermaRige Aufheizen des Innenraums vermieden werden. Im Winter wird der
Warmeverlust Gber die Fenster deutlich reduziert.

Mit den beiliegenden Saugnapfen (1) werden die
Thermomatten von innen an den Fensterscheiben
fixiert. Der Saugnapf muss hierbei so an der
Thermomatte befestigt werden das sich der
Befestigungsring (2) auf der textilbeschichteten
Innenseite der Thermomatte befindet.

Die Thermomatten miissen so an der Innenseite
der Fenster befestigt werden, dass die reflektie-
rende Seite nach auRen zeigt.

Befestigung des Saugnapfs (Abb. beispielhaft)

DE 82



12. Wohnen

DE 85



Wohnen

12.1 Tischim Innenbereich

Die Tischplatte (1) ist einseitig an einer Schiene (2) unterhalb der Kiichenarbeitsplatte eingehdngt und
kann zur Verwendung als AuRentisch oder bei Nichtgebrauch ausgehangt werden. Das Tischbein (3) ist
abnehmbar und kann bei Nichtgebrauch hinter der Riicksitzbank verstaut werden.

T —

l;|||l

\M L‘LM!

Tisch eingehdingt beim Duncan 495 (Abb. beispielhaft)

DE 86



Wohnen

12.2 Tisch als AuBBentisch verwenden

Der Tisch kann auch auRerhalb des Fahrzeugs verwendet werden. Zu diesem Zweck gibt es einen
separaten dreibeinigen Stander (Tripod) in den das Tischbein eingesetzt werden kann.
Dieser Stander lasst sich platzsparend zusammenklappen.

zusdtzlicher Stédnder (Tripod)

DE 87



Wohnen

12.3 Tisch bei Nichtbenutzung verstauen

Wird der Tisch nicht benutzt kdnnen Tischplatte und Tischbein platzsparend im Fahrzeug untergebracht
werden. Die Tischplatte kann in der Schiebetir verstaut werden. Hierzu muss die Tischplatte (1) zuerst
oben und dann unten in die Innenverkleidung der Schiebetiir gesetzt werden. Danach muss sie oben mit
einem Drehriegel (2) gesichert werden.

Tischplatte in Schiebetiir verstaut

Das Tischbein kann bei Nichtgebrauch hinter der Riicksitzbank verstaut werden.

T/schbem h/nter RuckSItzbank verstat (Abb. beispielhaft)

DE 88



Wohnen

12.4 Variable Riicksitzbank (optional)

Optional kann das Fahrzeug mit einer variablen Riicksitzbank fiir 3 Personen ausgestattet sein.

Variable Riicksitzbank (Abb. beispielhaft)

Die Riicksitzbank ist iber Bodenschienen (1) mit dem Fahrzeug verbunden und lasst sich verschieben.
Hierzu muss die Stauschublade (2) ein Stlick weit herausgezogen werden damit die beiden Arretier-
elemente (3) zuganglich werden.

DE 89



Wohnen

Riicksitzbank verschieben
Will man die Ricksitzbank verschieben miissen zunéchst die beiden Arretierelemente gelost werden.

Arretierelement: Stellung gel6st (linkes Bild), Stellung fixiert (rechtes Bild)

Arretierelement l6sen

Hierbei muss man leicht auf das Blech (1) driicken, den Bolzen (2) ziehen und das Arretierelement nach
oben ziehen bis es einrastet. Nachdem beide Arretierelemente gel6st sind lasst sich die Rlcksitzbank in
die gewiinschte Position verschieben.

Arretierelement fixieren

Um die Position zu fixieren muss der Bolzen gezogen und das Arretierelement nach unten gedrickt
werden bis es (horbar) einrastet.

DE 90



Wohnen

12.5 Riicksitzbank zur Schlafstellung umbauen (optional)

Die variable Riicksitzbank ldsst sich zu einem vollwertigen Schlafplatz flir zwei Personen umwandeln.

Variable Riicksitzbank in Schlafstellung (Abb. beispielhaft)

Zum Umbau gehen Sie bitte wie folgt vor:

1. Losen Sie die beiden Arretierelemente und schieben Sie die Riicksitzbank in Richtung Fahrzeugfront.

DE91



Wohnen

2. Klappen Sie den riickwartigen Teil der Riickenlehne um 90° um.
3. Schieben Sie die Riicksitzbank in Richtung Fahrzeugheck und fixieren Sie diese Position.

4. Klappen Sie das Sitzpolster um 180° nach vorne um.

DE 92



Wohnen

LY . A

5. Klappen Sie die Rickenlehne um 90° nach vorne um. Hierzu muss der Entriegelungshebel (Pfeil)
betatigt werden.

DE 93



Wohnen

12.6 Hochbettim Aufstelldach

Im Aufstelldach des Fahrzeugs befindet sich eine Schlafmoglichkeit flir zwei Personen. Die Liegeflache
besteht aus der Schaumstoffmatratze und dem darunterliegenden Bettrahmen der entweder aus einem
klassischen Lattenrost oder aus einzelnen Federtellern besteht.

Das Hochbett ist fiir eine maximale Belastung von 175 kg ausgelegt.

Hochbett in Schlafstellung (Abb. beispielhaft)

12.7 Hochbett benutzen

Um das Hochbett zu benutzen muss zunachst das Aufstelldach aufgestellt werden. (Siehe Punkt 11.4
,Aufstelldach bedienen”).

Danach muss der im ausgeklappten Aufstelldach befindliche Bettrahmen in die Horizontalstellung
heruntergezogen und die beiliegende Klappleiter an den dafiir vorgesehenen Halteelementen eingehangt
werden.

WARNUNG
Unfallgefahr bei der Benutzung des Hochbetts!
e Die max. Traglast des Hochbetts von 175 kg darf nicht Gberschritten werden.

l ACHTUNG
Beschadigungsgefahr des Aufstelldachs durch falsche Matratze!
e Es darf nur die Originalmatratze verwendet werden.

DE 94



Wohnen

Halteelemente zum Einhdngen der Leiter (Abb. beispielhaft)

WARNUNG

Unfallgefahr bei Benutzung der Leiter!
e Die Leiter muss vor Benutzung vollstandig ausgeklappt sein.
e Die Leiter muss in die daflir vorgesehenen Halteelemente eingehangt werden.
e Vor Benutzung muss der feste Stand der Leiter geprift werden.

e Die max. Traglast der Leiter von 100 kg darf nicht iberschritten werden.

DE 95




Wohnen

12.8 Lichtund Leuchten

Das Fahrzeug ist im Innenbereich mit folgenden Leuchten ausgestattet:

Lichtleiste Chrom

Die Leuchte wird mittels des stirnseitigen Beriihrsensors (Pfeil) ein- und ausgeschaltet.
Diese Leuchte hat 2 Dimmstufen:
1 x Tippen: 50% Lichtleistung, 2 x Tippen: 100% Lichtleistung

Lichtleiste Chrom mit stirnseitigem Beriihrsensor (Abb. beispielhaft)

Leseleuchte mit Biegehals
Die Leseleuchte wird mittels eines Schalters am Leuchtenkopf ein- und ausgeschaltet.

=

Lichtleiste Chrom und Leseleuchte mit Biegehals (Abb. beispielhaft)

DE 96



Wohnen

Ambientelicht
Unterhalb der Arbeitsplatte und im Sockelbereich befindet sich das Ambientelicht.
Es wird liber einen eigenen Schalter am Kiichenblock ein- und ausgeschaltet.

Ein- und Aus-Schalter fiir das Ambientelicht (Abb. beispielhaft)

Hinweis: Zum Betrieb der Leuchten muss das entsprechende Symbol ,,Beleuchtung” am
Control Panel aktiviert sein.

DE 97



Wohnen

12.9 Schalter und Steckdosen

Beim Duncan 495 befindet sich folgende Steckdosen am Kiichenblock:
230 V-Steckdose (1), USB Steckdose (2), 12 V-Steckdose (3)

Schalter und Steckdose am Kiichenblock, Duncan 495 (Abb. beispielhaft)

Beim Duncan 535 befinden sich folgende Steckdosen, Schalter und Regler am Kiichenblock :
Bedienteil Heizung (Truma CP Classic), optional (1), 12 V-Steckdose (2); USB Steckdose (3), 230 V-
Steckdose (mit Schutzdeckel) (4), Ein/Aus-Schalter Ambientebeleuchtung (5).

Schalter, Steckdosen und Regler beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

DE 98



Wohnen

12.10 Bad-WC (nur Duncan 535)

Der Duncan 535 ist mit einem Bad-WC im Heckbereich, links ausgestattet. Das Bad-WC besteht aus dem
WC mit Spilkasten (1) und dem darunterliegenden Fadkalientank (Kassette), einer herausziehbaren, als
Duschkopf verwendbaren Armatur (2) und dem Edelstahlwaschbecken (3). Um eine bequeme Sitzposition
zu ermoglichen ist die WC-Schiissel drehbar ausgefiihrt.

Bad-WC beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

12.11 Schrank mit Schiebetiiren beim Duncan 495

Beim Duncan 495 befindet sich ein Wandschrank mit Schiebetiiren auf der linken Fahrzeugseite.

Schrank mit Schiebetiiren beim Duncan 495

DE 99



Wohnen

12.12 Ausziehfach beim Duncan 535

Beim Duncan 535 befindet sich neben dem Kiihlschrank ein praktisches Ausziehfach zum Aufbewahren
von Flaschen und Lebensmitteln die nicht gekiihlt werden miissen.

Ausziehfach neben den Kiihlschrank beim Duncan 535 (Abb. beispielhaft)

12.13 Zusdtzlicher Duschanschluss beim Duncan 495 (optional)

Optional kann der Duncan 495 mit einem zusétzlichen Duschanschluss (1) versehen sein. Dieser befindet
sich im Heck des Fahrzeugs links. Der dazu passende Dusch-Schlauch (2) ist dem Fahrzeug beigelegt.

Zusdtzlicher Duschanschluss (optional) Duncan 495

DE 100



Wohnen

12.14 Elektrische Trittstufe (optional)

Optional ist das Fahrzeug mit einer elektrischen
Trittstufe ausgestattet.

Der Schalter zum Bedienen der Trittstufe befindet
sich direkt neben der Schiebetiir, im Einstieg, innen

links.

Schalters.

Schalters.

12.15 Sonderausstattung

Optional kann das Fahrzeug mit folgender Sonderausstattung ausgeristet sein (beispielhaft):

Heizung 2 kW , Webasto Air Top 2000“*

Schalter zur Bedienung der elektrischen Trittstufe
Um die Stufe auszufahren, driicken Sie auf den oberen Pfeil des

Um die Stufe einzufahren, driicken Sie auf den unteren Pfeil des

Variable 3er Riicksitzbank (mit Bettumbau fiir 2 Personen)

Alufelgen 16"

Ganzjahresreifen

Sitzheizung fiir Fahrer- und Beifahrersitz
Einparkhilfe/Rickfahrsensor

Nebelscheinwerfer

Fahrradtrager fur 2 Fahrrader

Markise 2,3 m

Zusatzlicher Duschanschluss

Ortsunabhéangiges WC ,, Thetford Porta Potti”
Wechselrichter (Transformator von 12 V auf 230 V)

*nur Duncan 495




9

L .‘

13. Stilllegung
uber den Winter




Stilllegung Gber den Winter

Wird das Fahrzeug langer als 6 Monate nicht benutzt missen folgende MaRnahmen ergriffen werden:

13.1 Frischwassertank entleeren

e Frischwassertank entleeren (Siehe Punkt 5.6 ,Frischwassertank entleeren®)

e ggfs. reinigen und desinfizieren

13.2 Kalt - und Warmwasser entleeren (optional)

e Siehe auch Punkt 5.10 ,Entleeren des Boilers”.

e Hierbei Frischwasserpumpe ausschalten und alle Entnahmestellen (Mischbatterien) in getffnete
Mittelstellung bringen, Duschschlauch nach unten legen. Nachdem das Wasser abgelaufen ist,
noch einmal die Frischwasserpumpe fiir 20 Sekunden einschalten und dabei die WC-Spiilung beta-
tigen, um sicherzugehen das sich kein Restwasser mehr im System befindet. Frischwasserpumpe
ausschalten.

e Ggfs. die Siphons der Entnahmestellen in Bad und Kiiche reinigen und entleeren.

13.3 Heizungs-Boiler entleeren (optional)

Heizungs-Boiler entleeren. (Siehe Punkt 5.10 ,,Entleeren des Boilers”)

13.4 Abwasser - und Fdkalientank entleeren
Abwassertank entleeren. (Siehe Punkt 5.12 ,Abwassertank entleeren®)
e ggfs. reinigen und desinfizieren

Fakalientank (Kassette) entleeren und reinigen. (Siehe Punkt 9.6 , Fakalientank (Kassette) entleeren”)
Umweltverschmutzung durch unsachgemafle Entsorgung
Entsorgen Sie das Abwasser nur an daflir vorgesehenen Entsorgungsstationen.

Hinweis: Die Ablassventile von Frisch- und Abwassertank sowie der Schieber des WCs
sollten wahrend der Stilllegung ge6ffnet bleiben um Luftzirkulation zu ermdoglichen und
Geruchsbildung vorzubeugen.

13.5 Gasanlage schlief3en

o Sicherheitsventil an der Gasflasche schlieRen

o Gasfach verschlielRen

13.6 Elektrische Anlage

e Ladezustand Starterbatterie B1 priifen und ggfs. (iber das fahrzeugeigene Batterieladegerat aufla-
den. (Dies ist nur bei angeschlossener 230 V-Stromversorgung moglich.)

e ladezustand Wohnraumbatterie B2 priifen und ggfs. liber das fahrzeugeigene Batterieladegerat
aufladen. (Dies ist nur bei angeschlossener 230 V-Stromversorgung moglich, siehe Punkt 7.10
,Wohnraumbatterie B2 laden”.)

e Control Panel abschalten

DE 104



Stilllegung Uber den Winter

' ACHTUNG
: Gefahr der Tiefentladung der Batterien!

® Trennen Sie, bei langerer Nichtbenutzung des Fahrzeugs, die Stromzufuhr zu den
12 V-Verbrauchern mittels der drei Stromunterbrecher B1, B2 und Heizung.

e Priifen Sie regelmaRig, alle 4 — 6 Wochen, den Ladezustand der Batterien am
Control Panel.

e Laden Sie die Batterien, bei kritischem Ladezustand, tiber den externen 230 V-
Anschluss und das daran angeschlossene Batterieladegerat wieder auf.

WARNUNG
Stromschlaggefahr beim Batteriewechsel!
® Bei Berihrung spannungsfiihrender Teile besteht Lebensgefahr.

e Lassen Sie die Batterien |Ihres Fahrzeugs in einer autorisierten Fachwerkstatt
wechseln.

13.7 Kiihlschrank

e Kihlschrank ausschalten

o Alle Lebensmittel aus dem Kiihlschrank entfernen
e Gefrierfach abtauen

o Kiihlschrank reinigen

Kuhlschranktir in Liftungsstellung bringen. (Siehe Punkt 10.6 ,,Kiihlschrank®)

13.8 Polster und Matratzen

o Entfernen Sie alle abnehmbaren Polster und Matratzen und lagern Sie diese an einer trockenen
und gut bellifteten Stelle aulRerhalb des Fahrzeugs.

' ACHTUNG
: Gefahr der Schimmelpilzbildung!
e Liften Sie das Fahrzeug regelmalig komplett durch.

e Lassen Sie, falls moglich, die Fenster und das Aufstelldach geodffnet.

DE 105



14. Reinigung
und Pflege

DE 107



Reinigung und Pflege

14.1 AuBenreinigung

' ACHTUNG
: Beschddigungsgefahr der AuBenfolie (durch Dampf- und Wasserstrahl)!

Durch zu harten Wasserstrahl oder durch Dampf-Strahlgerate kénnen die empfindlichen

Rander der AufRenfolie beschadigt werden und es kann, im schlimmsten Fall, zum Ablésen
der AuBenfolie kommen.

o Verwenden Sie zur AulRenreinigung des Reisemobils keine Dampf-Strahigerate
oder andere Gerate die mit hohem Wasserdruck arbeiten.

Verwenden Sie zur AuBRenreinigung des Fahrzeugs ausschlielllich geeignetes Reinigungsmittel aus dem
Fachhandel.

ACHTUNG

Beschadigungsgefahr der Fenster und AuBBenfolie durch Waschanlagen!

Bei Benutzung einer Waschanlage zur Fahrzeugreinigung kénnen durch die rotierenden
Birsten die empfindlichen Rander der AulRenfolie beschadigt werden.

e Das Fahrzeug darf keinesfalls in einer Waschanlage oder Waschstral3e gereinigt
werden.

14.2 Reinigung von Fenstern

Verwenden Sie zur Reinigung ein feuchtes weiches Tuch.

% Reinigungsmittel und Schmutzwasser verunreinigen die Gewasser

Sie dirfen Ihr Reisemobil nur an Orten waschen, die fir das Auffangen des Schmutzwas-
sers und der darin enthaltenen Reinigungsmittel ausgeristet sind.

14.3 Reinigung des Aufstelldachs

Verwenden Sie zur Reinigung ein feuchtes weiches Tuch. Verwenden Sie fiir die Reinigung des Gewebes
ausschlieBlich ein dafiir geeignetes Reinigungsmittel aus dem Fachhandel. Achten Sie darauf das das
Aufstelldach, insbesondere das Gewebe, vollsténdig trocken ist bevor das Dach in die Fahrstellung
eingeklappt wird! Bei Nichtbeachtung droht Schimmelgefahr.

14.4 Reinigung und Pflege der Tiir- und Fensterdichtungen

Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Zur Pflege bestreichen Sie die Tiir- und
Fensterdichtungen leicht mit Talkum (erhaltlich im Fachhandel).

DE 108



Reinigung und Pflege

14.5 Innenreinigung

Kochfeld, Glasabdeckung, Arbeitsfliche und Kiihlschrank:
Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Bei hartnackiger Verschmutzung kann zusatz-
lich ein milder Neutralreiniger aus dem Fachhandel verwendet werden.

Bad und WC:
Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Bei hartnackiger Verschmutzung kann zusatz-
lich ein milder Neutralreiniger aus dem Fachhandel verwendet werden.

Hinweis:
Weitere Informationen sind den Anleitungen der Geratehersteller zu entnehmen.

Mobeloberflichen:
Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Bei hartnackiger Verschmutzung kann zusatz-
lich ein milder Neutralreiniger aus dem Fachhandel verwendet werden.

Sitzpolster aus Kunstleder (falls vorhanden):

Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Bei hartnackiger Verschmutzung kann zusatz-
lich ein milder Neutralreiniger aus dem Fachhandel verwendet werden. Alternativ kann der Polsterstoff
kreisformig mit einer weichen Biirste bearbeitet werden. Im Fachhandel gibt es spezielle Produkte zur
Pflege von Kunstleder die ebenfalls verwendet werden kénnen.

Hinweise zur Reinigung und Pflege von Kunstleder
e Verwenden Sie keine Produkte fiir die Lederpflege wie Lederfett 0.4.!
e Verwenden Sie keine I6sungsmittelhaltigen Reinigungsmittel!

e Verwenden Sie keine scheuernden Substanzen oder Hilfsmittel!

Lenkradverkleidung aus Echt-Leder (optional):
Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Bei hartnackiger Verschmutzung kann ein
Lederreiniger aus dem Fachhandel verwendet werden.

Sitzpolster aus textilem Gewebe:

Mit weicher Burste abbirsten und/oder mit glatter Polsterdiise absaugen.

Reinigung mit einem leicht angefeuchteten weichen Tuch. Bei hartnackiger Verschmutzung kann der
Polsterstoff aus textilem Gewebe chemisch gereinigt werden.

Hinweise zum Reinigen von textilem Gewebe
e Polsterstoff aus textilem Gewebe darf nicht gewaschen werden!
e Verwenden Sie keine I6sungsmittelhaltigen Reinigungsmittel!

e Verwenden Sie keine scheuernden Substanzen oder Hilfsmittel!

Sonstige Textilien:
Sonstige Textilien wie Vorhange, Kissen, Beziige etc. diirfen nicht gewaschen werden, sondern missen
chemisch gereinigt werden.

DE 109



KARMANN

B Zrrid

11111



Stérungssuche

Nachfolgend finden Sie eine Auflistung eventuell auftretender Probleme (P) und deren mogliche Ursachen.

15.1 Frischwasseranlage

(P)

AUS DEN ENTNAHMESTELLEN KOMMT KEIN WASSER

Lassen Sie die Entnahmestellen in Bad und Kiiche einige Sekunden offen, um Luft entweichen zu lassen
die sich moglicherweise in den Leitungen befindet.

(P)

(P)

Der Frischwassertank ist leer.

Die Frischwasserpumpe ist nicht eingeschaltet (Symbol auf dem Control Panel leuchtet nicht).

Der Filter der Frischwasserpumpe ist verstopft.

Die Ablassventile sind offen.

Die Sicherung der Frischwasserpumpe ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

V2R 2R 2 4

DAS WASSER LAUFT NICHT AB AUS DEM SPULBECKEN, WASCHBECKEN ODER DER DUSCHE *
- Der Abwassertank ist voll.
- Der Siphon ist verstopft.

WASSER LAUFT UNTER DEM FAHRZEUG HERVOR

- Der Frischwassertank ist zu voll. Warten Sie eine Minute, bis die Uberfiillung abgelaufen ist.
- Das Ablassventil des Frischwassertanks ist offen.

- Der Abwassertank ist voll.

- Das Ablassventil des Abwassertanks ist offen.

- Das Ablassventil des Boilers * ist offen.

15.2 Elektrische Anlage

(P)

(P)

(P)

(P)

(P)

EIN ODER MEHRERE ELEKTRISCHE GERATE FUNKTIONIEREN NICHT

- Die Geridte befinden sich nicht in der Stellung ,,EIN“.

- Die Stromversorgung am Control Panel ist nicht aktiviert.

- Die Wohnraumbatterie B2 ist entladen. (Siehe Punkt ,, Wohnraumbatterie B2 laden”)

- Die 230 V- Stromversorgung ist nicht hergestellt. (Siehe Punkt ,,230 V-Stromversorgung herstellen”)

- Der FI-Schutzschalter hat ausgelést. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

- Die Sicherung des betroffenen Gerdites ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

DIE INNENBELEUCHTUNG FUNKTIONIERT NICHT

- Die Stromversorgung am Control Panel ist nicht aktiviert (Symbol ,,Innenbeleuchtung” auf dem
Control Panel leuchtet nicht).

- Die Leuchte ist ausgeschaltet oder defekt*.

- Die Sicherung Innenbeleuchtung ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

DIE 230 V-STECKDOSE FUNKTIONIERT NICHT

- Die 230 V- Stromversorgung ist nicht hergestellt. (Siehe Punkt ,,230 V-Stromversorgung herstellen”)
- Die Sicherung der 230 V-Steckdose ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)
- Der Fl-Schutzschalter hat ausgeldst. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

DIE 12 V-STECKDOSE FUNKTIONIERT NICHT

-> Das Control Panel ist nicht aktiviert.

- Die Wohnraumbatterie B2 ist entladen. (Siehe Punkt ,, Wohnraumbatterie B2 laden”)

- Die Sicherung der 12 V-Steckdose ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

DIE ELEKTRISCHE TRITTSTUFE ¥ FUNKTIONIERT NICHT

- Die Wohnraumbatterie B2 ist entladen. (Siehe Punkt ,, Wohnraumbatterie B2 laden”)

- Die Sicherung der Trittstufe ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)
- Die Trittstufe ist defekt*.

DE 112



Storungssuche

15.3 Heizung*

(P) DIE HEIZUNG FUNKTIONIERT NICHT *

Die Bedienfeld Heizung ist nicht eingeschaltet.

Der Kraftstofftank des Fahrzeugs ist leer.

Die gewdihlte Temperatur liegt unterhalb der tatséchlichen Raumtemperatur.

Die Ansaugdffnung ,,Umluft” im Fahrzeuginneren ist blockiert.

Das Abluft/Zuluft-Element an der FahrzeugaufSenseite ist blockiert.

Das Fenster mit dem Kontaktgeber an der Scheibe (falls vorhanden) ist nicht korrekt geschlossen.
Die Sicherung der Heizung ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

15.4 WC*

(P) DER WC-SCHIEBER FUNKTIONIERT NICHT ¥
- Die Kassette ist voll.
- Die Kassette ist nicht korrekt eingerastet.

(P) DIE WC-KASSETTE LASST SICH NICHT HERAUSZIEHEN BZW. EINSCHIEBEN
- Der WC-Schieber ist offen, bzw. teilweise gedffnet.

N2 2 20 20 2\ Z

(P) DIE TOILETTENSPULUNG FUNKTIONIERT NICHT *
- Der Frischwassertank ist leer.
- Die Frischwasserpumpe ist nicht eingeschaltet (Symbol ,,Frischwasserpumpe” auf dem Control Panel
leuchtet nicht.)
- Die Frischwasserpumpe ist im Leerlauf, weil sich Luft in der Anlage befindet.
- Die Kassette ist nicht korrekt eingerastet.
- Die Sicherung fiirs WC ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

15.5 Kiiche

(P) DER KUHLSCHRANK FUNKTIONIERT NICHT
- Der Kiihischrank ist ausgeschaltet.
- Die 230 V-Stromversorgung ist nicht hergestellt (Siehe Punkt ,230 V-Stromversorgung herstellen”)
- Die Wohnraumbatterie B2 st entladen. (Siehe Punkt ,, Wohnraumbatterie B2 laden”)
—> Die Sicherung des KiihIschranks ist durchgebrannt. (Hier muss die Ursache ermittelt werden*)

(P) DAS KOCHFELD FUNKTIONIERT NICHT
- Das Sicherheitsventil an der Gasflasche (Gaskasten) ist geschlossen.
- Die Gasflasche ist leer.

(P) HOHER GASVERBRAUCH / GASGERUCH
- Die Gasanlage ist undicht*.

*falls vorhanden

DE 113



Stérungssuche

* Sicherheitshinweise im Zusammenhang mit den vorab genannten Stérungen:

WARNUNG
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!
e Bei Beriihrung spannungsfiihrender Teile besteht Lebensgefahr.
e Durch eine defekte elektrische Anlage kdnnen Teile spannungsfiihrend werden.

® Betreiben Sie nur intakte Elektrogerate an der elektrischen Anlage und lber-
schreiten Sie nicht die max. zuldssige Leistung der elektrischen Anlage.

WARNUNG
Brandgefahr!

Der Einsatz von Sicherungen mit falschem Wert kann zu Sachschaden bis hin zum
Fahrzeugbrand fihren!

® Ersetzen Sie Sicherungen stets mit Sicherungen des gleichen Werts.

e Versuchen Sie niemals defekte Sicherungen zu reparieren oder zu tberbricken.

WARNUNG
Brand-, Explosions- und Erstickungsgefahr!

Beim Umgang mit Gas besteht Brand-, Explosions- und Erstickungsgefahr!

Lesen Sie die ,Sicherheitshinweise im Umgang mit Gas” im Kapitel 6 ,,Gasanlage”.

oo/ bl B b

Hinweis:

Wenden Sie sich bei anhaltenden Stérungen und Problemen an lhren Vertragshandler
oder eine autorisierte Fachwerkstatt.

Priifung der Gasanlage

Lassen Sie Arbeiten am Fahrzeug, an der Gasanlage und an der elektrischen Anlage nur
von einer autorisierten Fachwerkstatt durchfiihren.

DE 114




Storungssuche

15.6 Storungen Basisfahrzeug

Beachten Sie die Bedienungsanleitung des Basisfahrzeugs.
Zur Storungsbeseitigung am Basisfahrzeug wenden Sie sich bitte an die Hotline des Fahrzeugherstellers.

FORD ADAC-Pannenhilfe

Ford Motor Company Tel.: 01802222222
Tel.: 00800 005 005

Tel.: 00331712309 87

bzw. die nachste Ford-Servicewerkstatt

15.7 Pannenhilfe-Set, Conti Mobility Kit"

Ihr Fahrzeug ist, anstelle des Reserverades, mit einem Pannenhilfe-Set fiir Reifenpannen (,,Con-

ti Mobility Kit“) ausgestattet. Dieses System erlaubt es, einen defekten Reifen innerhalb von 15 Minuten
wieder in einen fahrbereiten Zustand zu versetzen, sodass eine Weiterfahrt zur nachsten Werkstatt
moglich ist wo der defekte Reifen dann gewechselt werden kann.

Beachten Sie die Betriebsanleitung des Basisfahrzeugs.

L_ri
!
RS,

,,Conti Mobility Kit” (Abb. beispielhaft)

DE 115



KARMANN

16. Wartung und
Wartungsintervalle

11111



Wartung und Wartungsintervalle

Der Halter ist verpflichtet, das Reisemobil in technisch einwandfreiem und verkehrssicherem Zustand zu
halten.

Dazu gehort insbesondere die Beachtung der Betriebsanleitung des Basisfahrzeugs sowie die Einhaltung
der dort vorgeschriebenen Wartungsintervalle.

Der Halter muss die gesetzlich vorgeschriebenen regelmaRigen Prifungen rechtzeitig durchfiihren lassen.

Wartung Basisfahrzeug: Siehe Betriebsanleitung des Basisfahrzeugs

Wartung Gasanlage: Alle 2 Jahre durch eine autorisierte Fachwerkstatt

Wartung der eingebauten Gerate und Siehe Anleitungen und Informationen zu den

Komponenten: eingebauten Geraten und Komponenten in der
Dokumentenmappe

DE 118



17. Stichwortverzeichnis

1
12 V-Sicherungskasten .........ccccovveeeeeeeeeenns 47,48
12 V-SteckdOSe ..unneeee e, 98
12 V-StromKreis ..o, 44
2
230 V-Sicherungskasten ..........ccccceevvvvvveennn.. 47,50
230 V-Steckdose........cccceeeeiiiiiiiiiiiiiieee 98
230 V-StromversorgUNg ........ccevvvvvveeeeeeernnvnnnnnns 46
3
3er-Rucksitzbank ........ccooeeiiieii 101
A
Abluft/Zuluft-Element ......ccoovvveeeeeeiiieeeeeeeeeeenn, 56
ADWAESSEI ...cevviiiiiveeivirirerereeeeeeeeeeeeeeeesrrsararaaaaaaaa.. 34
Abwassertank......cccoeeeveveeiiiiiiiiiiieneeeeeiiinn, 33,104
ENtI@EIUNG ceeeeeeeeeeeeeeeeeee e 33
Alufelgen ... 101
Ambientebeleuchtung.......cccoovveeeeiiiiiiencinnnnenn... 98
Ambientelicht.........eeeiiiiiiiiee 97
Aufstelldach......cccovvveeeiiiiiiicnnnnnen. 78,79, 94, 108
{10 o { =TSSR 79
OFfAUNEEN.c.veeeeeeeeeeeeeee e 78
Sicherungsverschlisse........cccccceeeeennnneen. 79, 80
AURENTOIIE et veveeeeeees 108
AUBENIEINIGUNE ...vvveeeeeeeeeiirieeee e, 108
AUSZIEhfaCh .....oovvviiiiiiiiveieeeeeeeeeeeeeeeaas 100
B
Bad-WC ..ttt 99
Basisfahrzeug.......cccovveeeeieviicccnnennnnn. 8, 115, 118
Batterieladegerat ......cccceeeeeiiiiiniiiennennn. 28,47,49
Batteriewechsel.....coooovvvviiiiiiiiiiiiiiiineeeeen, 51, 105
Bettrahmen ... 94
BOMT ettt 32
Ablassventil .......ooouveeeeiiiiii 32
BrandsChULZ.......eeeeeeecccc e 18
C
CEE-Einspeise-Stecker ......ccccceeevvvccvvvvvennnnn.. 44, 46
Conti Mobility Kit.......oooveeeiiiieeeeeeeeccireeeee, 115
Control Panel....ooovvviviiiiiiieeee 52

D
Dokumentenmappe....ccccceeeeeeecevreeereeee e 8
DUSChKOPSF cooeeeeeieee e, 99

E
Edelstahlwaschbecken.......cccccoeeeeeeeeieeiieeeeennnnnn. 99
Einparkhilfe ........oooceiieeeeiiiieeeee e, 101
Elektrische Anlage.......cccccceeeennnneeee. 44,104, 112
Elektrische Trittstufe.......cccccvvcieeiiiicneecinen, 101

F
Fahrradtrager....cccovcvveeecccieee e, 101
Fakalientank.......cooeeeeeeeveeeeieieinnnnee 63, 66, 99, 104
FENSEEN e 78
Fensterdichtungen ........cccoceevcciericcciiee e, 108
FI-Schutzschalter........cccocvvvvveeiiieereennnnn, 44,47, 50
Frischwasseranlage..........ccceevvvveveeeneiennnn, 26,112
Frischwasserpumpe ........cccoceevvvveveeeeeeennns 28,104

1= R 28
Frischwassertank......cccoooeeeeeveeeeeiieeeeeeennnnnn. 26,104
Ablassventil.........eevveveieeiviiiiiiiiiiiiiieennn, 27,30

G
Ganzjahresreifen......ccccvcvveiceniciie e, 101
Garantieurkunde.........cccovvieiiiiiiiee e, 13
GasaNlage....ccceeecveee e, 38,104, 118
Gasdruckregler........ooocccveeeeeee e 39
Gasflasche .oooeeeeeeiiiii, 38,40
Gasflaschenfach ......cccccvvvveiiiiiiie, 39
Gas-Kochstelle........occoeeeeiccieeiicieeeeeceee e, 70

H
HEIZUNG .o, 56,57, 113

Ansaugoffnungen.......cccooeecciieeeeiee e, 57
Austrittsoffnungen ......cccovceeeeiceeeecie e, 57
Heizungsanlage .......ccoocceeeieiiiicciiieeeieee e, 31
Ablassventil..........eevvvvveeveiiiiiereireeiiniieenan, 31, 32
Heizungs-Boiler .......coocveeeeiiiiiiiiieeeeeee e, 104
Herstellergarantie ......cccccvveeveieeeecieescien e 13
Hochbett ......ooooiiiiiciieeeieceeceeee 78,79, 94
|
INNENIEINIGUNE ..cueeeeieieeieeiicee e 109

DE 121



K
Kassette ...ccovivviiiiiiiiiiciiicccc e, 63, 66, 104
ST LY R L4 =S TRRRTR 23
Klappleiter .....coocceeeee e, 94
[CoY o] £ (U1 4= o K 23
[ QU Lol o (=T 70, 73, 113
Glas-AbdeckUNg......ccvvvveevcireeeeiiieer e 70
Kochfeld.......oooovvveeeiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee, 70,71
(10 To] 11 =1 | =S T 73
SpUlbecken .....eeeeeeeeeeceieee e 70
SPUIE e 73
TaABICAU .ceeveeeeeee e 72
Zindtaster.....cooceeeiii 70,71
KUhIschrank.........eeeeeeeveeeeeeeeiiieveeneeeeeeennenns 73, 105
Frostfach......e oo, 74
LUftungsstellung ......coocovvevceeeeccieiiieeeee e, 74
L
Ladezustand ......cooevvueeiiieieieeeeee e 104
(Y=Y (=10 o o} (T 96
[ To] 0] o (= =TT 96
M
IMArKISE . cvveniei e eees 101
Matratzen..ccooeeeeeeviiiiiiiicceec s 105
N
NebelscheinWerfer.......ocovvveviveeeieeeeeeieeeee e 101
P
Pannenhilfe-Set......cccoovvviiiiiiiiiiieeiieeeieieeeee s 115
[0 ][] =] TR 105
200 Y 1] €] (o) i 109
R
Reinigungsmittel .....cccooecieiiiiiiiiiieeeeeeeee 108
RESEIVEIrad ...oooeeeevveieeee ettt 115
RUCKFANISENSOr .cccieeieeeeieeeeeeeeeee e 101
RicksitzbanK..........uvvvvviiiiiiiiiiiiiiiiieiinee 89,91
S
Schiebefenster......ccvvvveieeee e, 78
SChITSSEI .oevveeeeeeeiieeeeeeee e 9
Serviceklappe WC......ccccevcveeeiccieee e, 63, 64
Sicherheitsglas.........cccoviieeiiiiiicccieeeeeee e 78
SicherheitshinWeise ......eeevivveeiieeiieeeeeeeeeen, 18
SIChErUNEEN....eeeeeeeeeeeeee e 114

Sicherungskasten ........ccccceeeeeieccciieiieeeee e 44

Sicherungssteckplatze.......cccccovvvieeiiniieeinnnneen, 48
SItZN@IZUNE v 101
Sonderausstattung.......cccoecceeiiiiiieeeiiniiieens 101
Starterbatterie ......cocccvveeeeeeeeeccceee e 45
] Yol e [ 1Y =Y o S 98
StOrUNEEN...cciiiiciie e 114
Storungsbeseitigung .....ccccceeeeeeeecccciiiieeeeeeeen, 115
T
Textilien. .o 109
Thermomatten
SaUENAPTE .evvviieeeeeee e 82
Thermomatten-Set ......cccovveeeeiiiiiccceee e 82
Thetford Porta Potti......ccccoveeeeeiieeeciiiieeeeen, 101
Tiefentladung.....cccccveveereeenicir e 51,105
B Yol o 86, 87, 88
Toilettenpapier ....ccccevcceee e 65
Toilettenpapierhalter........ccccceeivieeciieveeeeeeens 67
THIPO e 87
Truma CP ClassSiC ...ccuvuuueerreeeiiieirnieeeeeeereennnn 58, 98
TUrdichtuNgeN....ueeeee e 108
TyPensChild .......oeeeeiiiiiiiieeeee e, 13
V)
USB Steckdose......uuveeeeeiiiiciiieeee e 98
Y
Verbandskasten ........ooocovvveeeiiiiiiiiciiiieeee e 13
W
Wandschrank .........coooeeevvveeeeeeeiieciiciiieeeee e 99
WarndreiecK.....uueeeieeeccciieeeeee e 13
WarNWeSTeN....ccciviiiiiiiieeeee e 13
Wartungsintervalle ........ccccooeovveecinvvnennn... 12,118
WC ittt 62,113
SPUIKASEEN .. 99
WC-ANIQALE oottt 62
WEC-SChUSSEl..coeeeeeeeeieiieeeeee e 99
Webasto Air Top 2000 ........ccceevvveeeennneenn. 57,101
Wechselrichter.......ooccovvveeiiiiiiicciieeeee e, 101
Wohnraumbatterie.............ccccceeiinnnnnnnnnn. 45,51
Y4
zugelassene Sitzplatze .......ccocccevveveeeeeeeeeccnne, 22
zusatzlicher Duschanschluss................... 100, 101
Zusatzsicherungstrager....ccccccoevececiiiieeeeeeeeeens 49

DE 122



HKARMANMN

B Zrosid

Modelljahr 2022
Eura Mobil GmbH
Kreuznacher Stral3e 78
D-55576 Sprendlingen

info@karmann-mobil.de

V 1.1 Artikel-Nr. 95-06-000



